OSUDY DOMU A OBYVATEL
CHURCHILLOVY ULICE
V USTI NAD LABEM






Ales Brozek
Osudy domii a obyvatel
Churchillovy ulice
v Usti nad Labem

Usti nad Labem 2008



Vénovdno vsem obyvatelium Churchillovy ulice, kteri se zaslouZili
o rozvoj mésta Usti nad Labem

© Ales Brozek 2008

© Illustrations Statutdrni mésto Usti nad Labem, Ales Brozek,
Svatopluk K. Jedlicka, Petr Spacek, Stépdn Toth 2008

ISBN 978-80-7055-159-2



UVODEM

V poloviné roku 1990 dostala statni védecka knihovna (nynéjsi Severoceska veé-
decka knihovna v Usti nad Labem) od krajského narodniho vyboru do majetku
dam ¢p. 1974. Usteckym &tenaitm, kteii se do té doby tisnili v byvalé vile Carla
Hermanna Wolfruma (mimochodem, majitel vily byl vnuk Georga Carla Wolfruma,
vyznamného usteckého podnikatele a politika, a na jména jeho pfibuznych nara-
zite pfi Cteni této publikace nékolikrat) ve Velké Hradebni 49, se naskytla moz-
nost pfi navstévach dalsi budovy knihovny detailné se seznamit s vilou Hanse
Weinmanna.

Mnozi moji kolegové (jmenovité Alenka Kysilkova a Iva Opravilova) byli uchva-
ceni architekturou vily a zacali patrat — podobné jako ja — po udajich o vile a jejich
piedchozich majitelich. Radu zajimavosti jsme se dozvédéli diky navitévam dce-
ry a nejmladsiho syna Hanse Weinmanna, kteii zde prozili své détstvi. S poznatky
jsme seznamovali nejen ¢tenafe pii exkurzich po knihovng, ale od roku 1998
také pfi Dnech evropského dédictvi, kdy jsme zpfistupnili mistnosti slouZici
pro potieby zaméstnancti knihovny a kdy jsme pravidelné instalovali malou vy-
stavku fotografii majitelt vily a interiéru.

ProtoZe jsem pfi Dnech evropského dédictvi casto dostaval dotazy tykajici
se sousednich domu v této ulici, zacal jsem se pfed tfemi lety hloubé&ji zajimat
o historii ulice, ve které stoji Weinmannova vila. Ziskané poznatky jsem zvefejnil
na vystavce nazvané Od Alejni po Churchillovu ulici, ktera byla k vidéni ve vstupni
hale Weinmannovy vily od 29. srpna do 2. ffjna 2007, a na pfednasce konané
6. zaii 2007. Pot&sil mne zajem vefejnosti, mnozi navstévnici dokonce vyslovili
piani, aby ziskané poznatky byly soustfedény do samostatné publikace.

K tomu nyni doslo, ale je nutno uvést, Ze by publikace nebyla vznikla nebyt
pochopeni pracovniki Archiva mésta Usti nad Labem (jmenovité chci vyjadit
vdék PhDr. Véie Hladikové, Ivé Kolafové a PhDr. Vladimiru Kaiserovi za peclivé
lektorovani a pomoc pii pfekladu kurentem psanych dokumentt) a Narodniho
archivu v Praze, ktefi mi zpfistupnili s¢itaci archy z let 1890 az 1950. Diky tomu
je vycet osob Zijicich v domech v Churchillové ulici do roku 1950 relativné upl-
ny. Zdrojem jmen obyvatel po roce 1950 byly jen telefonni seznamy, a proto
uvitam, pfihlasi-li se mi ti, jejichZ jména v publikaci chybéji.

Podékovat se slusi i Muzeu mésta Usti nad Labem, Statni energetické inspekci,
dr. Franzi Ledererovi, Carlhansi Wolfrumovi a détem Hanse Weinmanna za povoleni
pietisknout fotografie. Podékovani si zaslouzi i ma manzelka Hana za toleranci
a kulturni komise magistratu mésta Usti nad Labem za to, Ze doporucila vedeni
magistratu, aby vydani publikace financné podpofilo. Grant magistratu z¢asti
pokryl naklady na vydani publikace, dalsi prostiedky pochazeji z rozpoctu Seve-
roCeské védecké knihovny, jiz rovnéz dékuji.

V Usti nad Labem v zafi 2008 Ales Brogek



HISTORIE ULICE

Mnoho usteckych ulic ma své kouzlo nejen diky poloze, ale i diky domtim, které
zde byly postaveny, a osobam, které zde bydlely. Tato utla knizka se vénuje ulici,
ktera byla mistem nejluxusnéjsich vil dsteckych podnikateld, velkoobchodnika
a bankéft. Proto se také mezi prostymi obyvateli pro ni ujal za 1. republiky nazev
,milionova &tvrt«.

Ke stavbé dom se nabizela vyhodna jizni poloha v severozdpadnim sousedstvi
mésta, kudy aZz do osmdesatych let 19. stoleti vedl nahon Klisského potoka
a po jehoz stranach byla pfevaziné pole. Vinula se tudy cesta lemovana stromy,
po které se vodily zamilované dvojice a které podle tvrzeni archivafe dr. Franze
Josefa Umlaufta fikali Ustecané ,,Seufzerallee (Alej vzdechi)“.

Z velké ¢asti pravé na misté zruseného nahonu tu vznikla v roce 1888 ulice,
ktera zpocatku nesla nazev Aleestrasse ¢i Alleegasse (Alejni). V roce 1898 byla
piejmenovana na Bismarckstrasse (Bismarckova) na pocest némeckého politika
Otty von Bismarcka (1815-1898). Ten se zaslouZil o sjednoceni Némecka a jeho
jméno ulice nesla az do roku 1921 a poté znovu v letech 1938 az 1945. Za
1. republiky se jmenovala Baumgartenstrasse (Ve stromovce) na pfipominku mést-
ské stromovky rozkladajici se zapadné od dnesni Horovy ulice. Do roku 1933
se uzival pouze némecky nazev, poté soub&zné cesky i némecky nazev. Po skonceni
2. svétové valky se chvili neoficidlné pouzival nazev Stromovka, ale jiz od podzi-
mu 1945 a7 do roku 1973 méla ulice v nazvu jméno amerického prezidenta
Franklina Delano Roosevelta (1882-1945) a jmenovala se Rooseveltova. Dalsich
21 let se nazyvala Vladimirska podle ruského mésta, s nimz ma Usti nad Labem
druzbu. Od roku 1994 se ulice oficialné jmenuje ulice Winstona Churchilla
a pfipomina britského politika, ktery byl v letech 1940 az 1945 a 1951 az 1955
ministerskym pfedsedou ve Velké Britanii.

R i adl o N
- I L rE )
11" Al o o
|J-"'lI " = | _.-':.T_.____ | =
o W | A

i o - 4
= - .

Kde vsude v Churchillové ulici staly domy, se dozvime z pfipojeného planu
z roku 1955 . Pro tplnost jsou do ného zaneseny pozdgjsi zmény (stavba budovy
Cp. 2698 a pristavba u &p. 1368) a barevné odliseny demolované objekty
od zachovalych (dosud stojici jsou tmavé vybarvené, zbofené jsou svétle Sedé).
Béhem 835 let tu bylo postaveno 21 domd, které dostaly své vlastni &islo popisné.
Dalsi mensi objekty jako napf. zahradni domek na pozemku Antona Hiibla, za-
hradni domek a domek pro spravce na parcele Jakoba Weinmanna ¢i stjj

6



na pozemku dr. Wilhelma Bornemanna ¢islo popisné nemély nebo uzivaly ¢islo
popisné hlavni budovy doplnéné pismenem ,,a“.

Nejstarsim domem je budova s ¢p. 1328 na rohu Mengsovy ulicky (nyni ¢ast
ul. Prokopa Divise, ktera nové ponese jméno Petschkova). Byla postavena patrné
jesté pred r. 1888, a proto se v adrese zpoc¢atku uvadélo Mengsgasse 16. V adrese
pro dum ¢p. 1736 postaveny v r. 1914 pro Idu Wagnerovou a pro dam ¢p. 1804
postaveny v roce 1924 pro Antona Hiibla, velkoobchodnika se suknem, se zpo-
Catku psala Bismarckstrasse, resp. Baumgartenstrasse, avsak po vzniku Borne-
mannovy (nyné&jsi Rooseveltovy) ulice se adresa patfi¢né zménila. Nejvice se viak
meénila Cisla orienta¢ni. Napfiklad dm ¢p. 1353 mél zpocatku na tabulce cislo
15, kolem roku 1895 se toto &islo zménilo na 13 a mezi roky 1901 az 1907 doslo
k dalsi zméné na 7. Od konce roku 1947, kdy v ulici doslo k pfecislovani deviti
domu, platilo pro tento dim orientacni &islo 11.

Az do roku 1980 dochazelo v ulici jen ke stavbé novych domu a prestavbé stava-
jicich (vyjimkou byl dam &p. 1331, ktery nechal zbourat Ignaz Petschek v roce 1900,
aby mohl rozsifit svou vilu, a dam ¢p. 1348, ktery byl zbouran v roce 1929 a na jeho
misté postavena v letech 1929 a7 1931 vila Franze Petschka). Ulice pfeckala i bom-
bardovani v dubnu 19435, pfi némz sice byly poniceny domy &p. 1344, 1722 a 1974,
ale jen do té miry, Ze mohly byt opraveny a nemusely byt demolovany jako v jinych
usteckych ulicich. Dosud nezhojenou ranu vsak ulice utrpéla v inoru 1980, kdy
kviili stavbé hotelu Vladimir na Masarykové ulici bylo zbofeno Sest domi!

Zajimavy byl i demograficky vyvoj ulice. Jestlize v roce 1890 zde stilo jen sedm
domti a v nich bydlelo 125 osob, v roce 1939 domii byl téméf trojnasobek (18),
ale pocet osob jen 131, jak ukazuje tabulka 1.

Pocet Pocet Pocet osob
Rok domil bytii celkem z toho muZi Zen
1890 7 24 125 60 65
1900 11 26 162 69 93
1910 12 34 151 61 90
1921 14 35 164 63 101
1930 15 35 164 61 103
1939 18 42 131 61 70
1950 18 36 113 61 52
Tabulka 1

V nékterych bytech tvofenych na konci 19. stoleti pouze pokojem a kuchyni
totiz bydlelo i vice nez 10 osob. Zily tedy v podminkach, které si dnes uz tézko
dokazeme predstavit. Dalsi zajimavé demografické tidaje najdeme v tabulce 2.

Vydejme se nyni na virtualni prohlidku Churchillovy ulice. Kazdému domu
a jeho obyvateltim je vénovano nékolik odstavci. Informace o domech jsou po-
dany v pofadi, jako bychom kraceli po levé strané Churchillovy ulice ve sméru
od evangelického (,,cerveného®) kostela apostola Pavla az k jiz zbourané Prazac-
ce. Poté pfejdeme vozovku a vratime se po pravé strané nazpét.



Pocet osob podle Pocet osob podle
ndaboZenského vyzndni obcovaci Feci

jiné nebo

bez
Rok katolici evang. Zidé vyzndni ném. Ceskd jind
1890 101 18 6 0 125 0 0
1900 110 27 25 0 154 6 2
1910 109 31 11 0 138 0 0
1921 114 11 31 8 140 23 1
1930 116 17 24 7 142 23 1
1939 106 18 0 7 130 1 0
1950 66 16 1 30 1 111 1

Tabulka 2

Cp. 1722/1

Tento jednopatrovy dtim byl postaven kolem roku 1920. Pfesny tudaj nezname,
protoze se veskera stavebni dokumentace ztratila. Lze pfedpokladat, Ze si jej nechal
postavit feditel filidlky Anglo-rakouské banky Sigmund Popper, ktery se do domu
prestéhoval z &p. 1574 stojiciho na opa¢ném konci této ulice. V r. 1921 zde bydlel
s manZelkou Louisou, synem Karlem, ktery obchodoval se dfevem, a se sluzkou.
(Syn se pozdgji odsteéhoval do Berlina, ale poté se v zafi 1925 vratil do bytu
s manzelkou a synem Peterem a pobyval zde do srpna 1928.) Druhy byt obyval bed-
naf Franz Hosek s manZelkou a na Zivobyti si vydélaval v Schichtovych zavodech.

V bieznu 1928 si diim koupila Usteckd montanni spolecnost a ubytovani v ném
poskytla svému fediteli Pavlu Robertovi, ktery se do Usti nad Labem pfistéhoval
v listopadu 1930 z Mostu spolecné s manzelkou Evou, dcerou Hannou a synem
Petrem. V byté s nimi bydlely némecka vychovatelka, kuchatka a sluzka. Druhy byt
vroce 1930 uzival obuvnik Karl Goldmann s manzelkou Elsou. Pavel Robert ne-
chal dim prestavét v roce 1932. Projekt vypracoval architekt Hugo Hohne z Usti
nad Labem a kancelaf Neidhardt & Weber z Karlovych Vart. Vila dostala moder-
n&jsi podobu, vchézelo se do malé predsing, ktera vedla do obyvaciho pokoje otevie-
ného spojovacimi dvefmi s jidelnou. Ta sousedila s kuchyni. Schodisté vedlo do prvniho
patra, kde byly loZnice a pokoj pro hosty. Na ptidé byl dalsi pokoj a loznice.

Pavel Robert ve vile bydlel jen do 6. bfezna 1939. Z Terezinské pamétni knihy
vyplyva, Ze byl 15. kvétna 1942 deportovan s manzelkou, dcerou a synem do Tere-
zina a dva dny nato do Lublinu, kde zfejmé vsichni zahynuli.

PFi s¢itani obyvatel v kvétnu 1939 byl zde uveden pouze obuvnik Josef Bendel
(1906-1976) s manzelkou, poté co se sem prestéhoval ze Stfekova v bfeznu 1937.
V telefonnim seznamu z roku 1944 Cteme na této adrese jméno Rudolfa Diehla,
$éfa Sudetského uhelného syndikatu. Po vélce se do bytu v nejvy$sim patfe nastého-
vala Anna Vopickova, ktera pfisla do Usti nad Labem z koncentraéniho tabora
v Ravensbriicku 25. ¢ervence 1945. Pracovala jako referentka a ve vile bydlela
do konce srpna 1948.

8



Pobled od Severoceské védecké knibhovny na divm cp. 1722 (Cervenec 2007)

V zaii 1945 se v Usti objevily dal3i osoby, které se nastéhovaly do vily: do prvniho
patra politicky dfednik Bedfich Berounsky, ktery pfiSel z Brandysa nad Labem,
do suterénu Frantisek Psenicka (1910-1970), zaméstnanec krajského sekretariatu
K. S. K. (Komise stranické kontroly?). S manzelkou BoZenou a synem Janem se pfi-
st€hoval z Mostu a bydlel zde do tnora 1949. Poslednim byl Zdenék Kolaf, student
z Rakovnika.

V povilecném telefonnim seznamu najdeme na této adrese i jméno narodniho
spravce ing. Josefa Osvalda. Ten vSak diéim nespravoval, protoZe od prosince 1946
jej vlastnily Ceskoslovenské doly, narodni podnik, v Praze. Od cervna 1945 do pro-
since 1953 bydlela v jednopokojovém byté v suterénu Anna Brejchova, mzdova ucetni
v usteckych chemickych zavodech. V roce 1949 se provdala a narodil se ji syn Josef.
Od dubna 1947 minimalné do roku 1950 uZival dvoupokojovy byt v prvnim patfe
ufednik zemédélského referatu krajského narodniho vyboru Josef Malek s manzelkou
Riizenou. Od fijna 1947 v podkrovnim tfipokojovém byté bydlel se svou manzel-
kou Natalii ufednik MNV Stanislav Fink. NeZ se v r. 1954 vystéhovali do Préic,
narodila se jim v roce 1948 dcera Natalie a rok nato syn Stanislav. Kolem roku 1947
byli ve fondu Sprava narodniho majetku Archivu mésta Usti nad Labem uvadéni
mezi obyvateli tohoto domu i Jiff Abrahamovi¢ a Vladimir Savel, ale vice se o nich
nepodafilo vypatrat.

Pii s¢itani obyvatel v roce 1950 vyplnil s¢itaci arch pro ¢tyfpokojovy byt v pfi-
zemi ing. Antonin Sedlacek (1889-1961), pfednosta dilen narodniho podniku

9



Ceskoslovenské drahy. Bydlel tu s manzelkou Annou a docasné i synem Janem
od kvétna 1948 a7 do své smrti.

Telefonni seznamy ze sedmdesatych let minulého stoleti zmifuji Zdeniku Voslaro-
vou. V letech 1976 az 1984 tu pisobil okresni a mistni vybor Socialistického svazu
mladeze, poté zavod 01 Pozemnich staveb, od poloviny 90. let do roku 2007 tu byla
prodejna Autocontu. Objekt nyni vlastni Vojenska zdravotni pojistovna.

T T AT

o i

[T A

__..—-l-"'_'-—-'-_.

Vila Hanse Weinmanna (80. léta 20. stoleti)

Cp. 1974/1a (do konce r. 1947), 3 (od konce r. 1947)

Stavebni dokumentace této dvoupatrové paldcové vily chybi, takze se mizeme jen
domnivat, Ze architektem byl Paul Brockardt (1882-1941). Pro sebe a svou rodi-
nu si ji nechal postavit Hans Weinmann (1885-1960) v letech 1929 a7 1930. Do vily
se nastéhoval s manzelkou Stellou (1894-1951), syny Karlem (1914-1971), Hein-
richem (1919-1995), Ralphem a dcerou Liselotte v prosinci 1930.

Liselotté v tu dobu bylo deset let a na diim vzpomina takto: ,,Pokud jste vstoupili
do vily hlavnimi dvefmi, ocitli jste se ve velkém foyer s kompletné vybavenou Sat-
nou pro didmy napravo a pro pany nalevo. Kazda méla toalety a umyvadla se spous-
tou hacka na sténich na povéseni kabatd hostd. Kdyz jste mijeli sekci pro pany,
nemohli jste prehlédnout telefonni budku, ktera byla prosklena, aby byla zajisténa
diskrétnost telefonujicimu, a osobni vytah pro starsi navstévniky. Nadherné vyfeza-
vané schodisté s sirokym dievénym zabradlim lakajicim ke sjizdéni vedlo do prvni-
ho patra a do tzv. zeleného koutku. Bylo to vlastné odpocivadlo, na némz stal stolek

10



a Ctyii pohodlné Zidle se zelenym c¢alou-
nénim, kde rodina usedala po vecernim
jidle. Koutek byl zdoben jelenimi
a kamzi¢imi parohy, pfipevnénymi
na zdi, které byly peclivé oznaceny ta-
bulkou s datem a mistem skoleni zvife-
te. Dvefe nalevo od zeleného koutku
vedly do mistnosti tatinka. Vstupovalo
se do nich v misté, kde schodisté po-
kracovalo do dalsiho patra. Kdyz jste
prosli dvefmi, dostali jste se do Satny
lemované po obou stranach zasuvkami,
do nichz se ukladaly tatinkovy 3aty.
Nalevo byla koupelna, cela ve dvou od-
stinech zeleného italského mramoru,
kde kromé obvyklého umyvadla, toale-
ty, vany a bidetu byl obdivuhodny spr-
chovy kout, v némz na vas tryskala voda
ze vsech stran i od stropu. Napravo
od Satny mél tatinek velkou loZznici
s velkou posteli, holandskou sk¥ini
a Calounénym lehatkem. Nenapadné
malé dvefe vedly do loZnice maminky,
s niz sousedil jeji budoar s nabytkem
v orientalnim stylu. Zde u malého stol-
ku vyfizovala své pracovni zaleZitosti,
pfijimala své piitelkynég, svého ucitele
filozofie, italstiny a francouzstiny i své
zaméstnance, kteff ji zde museli poda-
vat hlageni. Pokud jste pokracovali
v cesté domem, mijeli jste maminc¢inu
koupelnu ve dvou odstinech rizového
mramoru a vchazeli jste do pokoje bra-
tra Heinricha. Pokoj byl vybaven nabyt-
kem tak, aby mu vyhovoval a aby z ného
mohl vstupovat na balkon, z néhoz byl
vyhled do zahrady. Z pokoje Heinricha
se slo do koupelny, o kterou se délil
se svym bratrem Ralphem, a do pokoje
Ralpha. Kdy?z jste vysli z jeho pokoje ji-
nymi dvefmi, ocitli jste se v chodbicce
se ¢tyfmi dvefmi. Nejblizsi vedly
do mého pokoje, z nichZ mensimi dvei-
mi jste se dostali do dalsi mistnosti,
do koupelny a poslednimi dvefmi

_ - a

Stella Weinmann (1894 — 1951)

11




Jihozdpadni roh haly (30. léta 20. stoleti)

do pokoje mého nejstarsiho bratra Karla. Velkymi dvojitymi dveimi se dalo jit z mého
pokoje na velkou terasu s pohledem na zahradu. V ni rodina vecefela za letnich
vecert. Z chodbicky jste se dostali sklenénymi dvefmi na dalsi odpocivadlo, které
bylo mnohem skromné&jsi nez prvné zminéné a bylo uzivané jediné détmi. Schodisté
vedlo do dalsiho patra tak jako dola do pfizemi, kde jsme si nechavali kabaty a epice
v détském foyer, kdyZ jsme se vraceli z ulice a prochézeli vratky uréenymi jen pro nas
a sluzebnictvo. Dlouha chodba uprostied domu, v patfe, kde byly loznice, vedla
kolem nich a spojovala obé schodisté. Tato chodba byla vybavena vestavénymi skfi-
némi, v nichZ bylo détské 3atstvo i potieby na hrani tenisu, jezdéni na konich
a na lyZzovani. Z této chodby jste také vstupovali do rodinné jidelny s vyhledem
do ulice. V jidelné se podavala jidla v pfesné stanovenou dobu, ktera se musela
dodrzovat. Vedle jidelny byla komora, kde se skladovalo nadobi, ptibory a sklenice
pro kazdodenni pouZivani rodinou. Jidlo bylo dovazeno kuchyfiskym vytahem
z kuchyné v suterénu. V komote byla také telefonni linka, kterou jsme uzivali pte-
devsim, kdyZz jsme délali domaci dkoly s kamarady. Telefonni &islo staré vily
v Humboldtové (dnesni Cajkovské) ulici bylo 12, a kdyZ se rodina pestéhovala
do nové vily, bylo &islo rozsiteno na 2012. Ackoliv bylo vice linek, uzivalo se jen
jedno cislo. Telefonovani se stalo pozdgji bézné, aviak meziméstské telefonovani,
i kdyz do Prahy to bylo jen 100 km, bylo stale zdrojem povyraZeni. V pfizemi vily
se nachazely slavnostni mistnosti, do nichZ jsme jako déti malokdy mohli vstoupit.
Na jednom konci byla mala knihovna v dfevé s kniznimi regaly po tfech stranach.

12



Jigni strana haly s pultem piijcovny beletrie a populdrné naucné literatury
(fijen 2008)

Ackoliv regély byly knihami nacpany, véiinou se jednalo o tituly, do nichz se jen
nahlédlo, ale které nebyly pfilis ke Cteni. Bylo totiz zvykem mit v domé klasiku,
zatimco knihy urcené ke ¢teni se spiSe nasly v loznicich. Z knihovny, jejiz ¢tvrta
strana byla oteviena do dalsitho pokoje, se sestupovalo po schiiddkach do hudebniho
pokoje, v némz dominovalo velké piano. Stény hudebniho pokoje byly oblozeny
pozlacenym dfevem, které bylo vyfezavané a do néhoz byla zapusténa zrcadla.  Po-
chazela z jednoho francouzského zamku a byla koupena v aukci. Dalsi pokoj
se jmenoval pansky, byla to otcova pracovna a byla vybavena pohodlnymi velkymi
zidlemi a gaucem. Taky tu byl pracovni sttil a stolek v rohu na bridz. Vedle panského
pokoje, oddéleného od ného posuvnymi dfevénymi dvefmi s intarziemi, byla ob-
rovska hala, jejiz délka odpovidala takika 3ifce celého domu. Stény byly pokryty
Cervenym sametem a velkymi obrazy. Podél stén byl renesanéni nabytek (bud pravy,
nebo kvalitni napodobenina), coz dodavalo mistnosti pocit, Ze jste v renomovaném
muzeu. Velka stara skfifi méla zabudovany gramofon a byla v ni kolekce desek.
Tento pokoj se uzival, jen kdyz rodice pofadali velké vecirky. Tehdy se srolovaly
perské koberce, aby se mohlo tancit, a snad se i otviraly sklenéné dvefe na terasu,
z niz se dalo jit po kamenném schodisti do zahrady. Z haly se vstupovalo prtcho-
dem ve tvaru oblouku do kufického pokoje. V ném se pfijimaly navstévy, pokud
k tomu nedochazelo v budoaru v prvnim patie. Kufacky pokoj mél oteviené ohnis-
t&, coz bylo v Usti raritou. Kolem ohnisté byly seskupeny zidle s velkymi opéradly
a pokoj byl ozdoben goblény. V jednom rohu byl maly zabudovany bar. Vedle ku-
fackého pokoje byla jidelna pro slavnostni icely. Méla dlouhy sttil z tmavého deva,
k némuz mohlo zasednout az 24 osob, a Zidle s velkymi opéradly. Ackoliv na sténach

13



bylo osvétlent, svicky byly nezbytnosti pfi slavnostnich piileZitostech. Velka komora
sousedici s jidelnou skladovala porcelanové a sklenéné nadobi. Na konci jidelny
byla zdobena kovova miiz, kterou se vstupovalo do zimni zahrady. Tim se rozuméla
mistnost oblozena bilym mramorem a s mramorovou sochou Ruth, biblické sbérac-
ky klasti. Mistnost byla dost zaplnéna kvétinami a udrzovala se v ni niZsi teplota
neZ v jinych mistnostech. Pokud bylo moc lidi v budové, mohlo se v ni i sedét. Kro-
mé zimni zahrady mély vsechny slavnostni pokoje na podlaze parkety s krasnym
vzorkem hvézd tvofenych svétlym a tmavym dfevem. Parkety byly zcasti piekryty
orientalnimi koberci. Viechny pokoje mély velkd okna sméfujici do zahrady,
aby z ulice nebylo naruseno soukromi. Do druhého patra (kromé pudy, kde si déti
rady hraly na schovavanou) vedla jak dvé schodisté, tak i vytah. V tomto patie
byly dva hostinské pokoje, kazdy se dvéma postelemi a vlastni koupelnou. Dile tu
byla mistnost, tzv. ,,Studierzimmer®, kde se déti ucily, fada mistnosti pro sluzky
a francouzskou vychovatelku (tou byla v letech 1932 a7z 1936 Violette De Valone,
pozdéji zde bydlela Anglicanka Diana Whitley), mistnost se stolem na stolnf tenis,
kde bratii svidéli urputné souboje koncici ¢asto pranici, velka mistnost na prani
pradla a dalii na jeho zasivani. Ve ,Studierzimmer® bylo hudebni kfidlo a cvicily
se zde hudebni lekce. Také tu byly elektrické vlacky, stolni hry a hracky a mistnost
byla urcena k zdbavé déti. My jsme ale davali pfednost zistavani v loznicich. Byli
jsme totiz pkili§ lini, neZ abychom se vydali o patro vyse do vzdalengjsiho konce
domu.“

To, ze nedavno sepsané vzpominky jsou pfesné, potvrzuji fotografie interiéru
i soupis vybaveni vily, zpracovany v roce 1932, kdy?7 se vila pojistovala proti pozaru.
Soupis uvadél 52 kobercty, veetné nejdrazsiho (stal 60 tisic K<) a nejvétsiho (7x5 m)
v jideln&. Obrazt bylo zminéno 31 v&etné nejdrazsiho (96 tisic K&) od severonémec-
kého renesan¢niho malife Barthela Bruyna (1493-1555). Anticky kamenny krb,
o némz se néktefi odbornici domnivaji, Ze pochazel z Pompeji, mél hodnotu 40 tisic
K¢. Cena posteli se pohybovala od 300 K¢ (lizko v mistnosti kuchatky) az po 7 700
K¢ (v damské loznici). Pro srovnani litr piva stil v té dobé 3 koruny a kilogram
hovéziho masa 12 korun.

Celkova hodnota vybaveni domu byla odhadnuta na 6,8 milionu K¢. Z ného se viak
rodina Hanse Weinmanna dlouho netéSila. Koncem roku 1938 emigrovala pfes Lon-
dyn, resp. Curych do USA. Pramyslovy majetek odkoupila pod cenou Zivnostenska
banka. Umélecké sbirky Weinmanni zistaly ulozeny v Usti nad Labem ve vilach
a bankovnich sejfech a byly k nim pofizeny seznamy. V roce 1940 byly tyto pfedmé-
ty z Usti odvezeny do Berlina, kde se prodaly v aukci. Mésto Usti nad Labem v ni
v srpnu 1941 zakoupilo nékolik obrazi. Na zikladé konfiska¢niho zidkona z roku
1945 byl Weinmanntv majetek po valce zkonfiskovan bez nahrady jako majetek
némeckych obcani.

Hans Weinmann v emigraci zménil své pfijmeni na Wyman a v USA koupil spo-
le¢nost Pantasote na vyrobu umélé kaze. Béhem let rozsifil jeji vyrobni program
na produkci viech typt plastovych a gumovych vyrobka. Nejvétsi uspéch zazname-
nal s tésnénim dvefi lednicek, které bylo feseno tak, aby malé déti nemohly samy
otvirat lednicku. Ze Spojenych statti expandoval i do Evropy a v Némecku, Francii,
Diénsku a Italii vybudoval poboc¢né zavody.

14



PFi s¢itani obyvatel v bfeznu 1939 byl ve vile uveden fidi¢ auta u firmy
E. J. Weinmann Josef Wirkner a Amalie Schenk, ktera pracovala pro Hanse
Weinmanna jiz minimalné od roku 1934. Kviili sympatizovani s Zidy byla urcitou dobu
véznéna nacisty a po valce se odstéhovala do USA k Wymanim. Ve scitacich operatech
byla zaznamenana rovnéZz pokojska Irma Eichler, kuchatka Mathilde Kock a domovnik
Julius Markowetz s manzelkou Emmou a synem Gottfriedem. Bydleli v suterénu, o némz
se Liselotte ve svych vzpominkach nezmifiovala a v némz kromé bytu pro domovnika byla
i kuchyn, kotelna a gardz. Podle vzpominek B. Rohana uZival Hans Weinmann
pro reprezentacni ucely velky Cadillac a star$i mensi Buick. Rodina J. Markowetze suterén
obyvala od ¢ervna 1937 do ledna 1940 a otec byl také u Weinmannti zahradnikem.

Za 2. svétové vilky se ve vile konala zasedani vladniho prezidenta, od bfezna
1942 do konce zafi 1945 tu bydlel i fidi¢ vladniho prezidenta Adolf Ratka (1892-
1968) a v byté mél dokonce telefon, coz v té dobé nebylo tak obvyklé. Majitelem
vily byla zpocatku némecka tajna statni policie, poté Némecka FiSe a od bfezna 1943
fissky ministr vnitra. Po roce 1945 se z vily stal posadkovy dium Ceskoslovenské
armady a od 16. dubna 1946 zde byl ustanoven narodnim spravcem nadporucik
Jaroslav Jelinek a po ném kapitan Miloslav Khier, ktefi zde i bydleli.

V listopadu 1947 byla vila pfedana posadkou Masarykové nemocnici, ale jiz
pfi s¢itani v roce 1950 tu pusobila politicka skola krajského vyboru Komunistické
strany Ceskoslovenska. V prvnim patie vyuzival dvé mistnosti jako byt nékolik mé-
sict hospodar skoly Josef Balihar s manZelkou Emou, ktera tu vafila pro studujici.
V suterénu ve dvou mistnostech bydlel bratr Josefa Jindfich Balihar s manzelkou
Miroslavou a dcerou Marii. Ve vile byl zaméstnan jako tdrzbaf. Od dubna 1951 byl
majitelem vily SdruZzeny komunalni podnik, respektive Bytovy komunalni podnik
Jednotného narodniho vyboru v Usti nad Labem, od dubna 1958 méstsky narodni
vybor a od prosince 1961 okresni narodni vybor. V letech 1964 az 1968 budova
slouzila jako vecerni univerzita marxismu-leninismu a v letech 1966 az 1971 jako
skolni jidelna. Od r. 1974 tu byla krajska politicka skola, od r. 1984 dim ceskoslo-
vensko-sovétského pratelstvi, kancelafe okresniho a krajského vyboru Svazu cesko-
slovensko-sovétského pratelstvi a konzulat SSSR.

Od podzimu 1990 budovu vyuzivaji Ustecané k ptjcovani knih a jinych doku-
mentt a k navstévam besed a vystav, protoze zde sidli Severoceska védecka knihovna.
Ta v suterénu vybudovala oddéleni pro déti a mladez, v pfizemi pak pujcovnu belet-
rie a popularné nauc¢né literatury, kde nabizi téméf 100 tisic svazkd. V prvnim patie
Ctenaitm slouZzi hudebni oddéleni nejen s nabidkou vice nez 8 tisic hudebnich CD
a 9,5 tisice hudebnin, ale i stovek jazykovych kurzii na MC a eskych filmii na DVD.
Béhem let knihovna nahradila zastaralé rozvody vody, tepla a elektrické energie
novymi a budova dostala novou fasidu. Velkymi zménami prosla pida, na niz
Ralph Weinmann vzpominal jako na misto, kde si hraval na schovavanou. Knihov-
na v ni nechala v roce 2001 vybudovat velky a maly pfednaskovy sal a mensi depo-
zitaf. Koncem roku 2001 byl maly pfednaskovy sal upraven pro potieby Britského
centra, které se v roce 2005 pfetransformovalo v oddéleni anglické literatury. Zde
mohou uZivatelé knihovny slozit cambridgeské zkousky a pujcit si vedle beletrie
v anglickém jazyce i ucebnice a metodické materialy k vyuce anglického jazyka.
Majitelem budovy je v soucasné dobé Ustecky kraj.

15



Ulicni priiceli Vojenské zdravotni pojistovny (cervenec 2007)

Cp. 1367/ 9 (ca do . 1900), 3 (po r. 1900), 7 (od konce r. 1947)

Jednopatrova budova byla postavena podle planti ze zafi 1889 pivodné pro staveb-
nika Franze Grossmanna, aviak fasida byla upravena jiz podle pfedstav nové maji-
telky Franzisky Kohlerové a budova zkolaudovana 15. 9. 1890.

Na konci roku 1890 v domé bydlel Adolf Merckle, majitel drogistického velko-
obchodu v ulici Na nivach, s manzelkou a sluzkou. Znamé&jsi nez on je vsak jeho
vnuk Adolf, ktery kracel ve 8lépégjich dédecka a otce, rozmnozoval jejich majetek
a v soucasné dobé patfi mezi nejbohatsi muze v Némecku (podle americké spolec-
nosti Forbes, ktera pravidelné zvefejiiuje seznamy bohacu, byl v roce 2007 dokonce
44. na svété). Daldi byt vyuzival provozni inZenyr Jakob Christman a tfeti byt topic
Josef Wagner s manzelkou.

Vr. 1893 si dam koupil bankéf Louis Landesmann a v tomto roce si nechal pfi-
stavét balkon. Po jeho smrti v roce 1900 vyuZzivala cely dim (sedm pokoja, dvé
predsiné a jednu kuchyil) vdova Rosa s dcerou Luisou, syny Maxem a Felixem,
kuchaikou Therese Lederer a sluzkami BoZzenou Horakovou a Herminou Stranskou.
Kdy?z jeji déti dospély a odstéhovaly se, uskrovnila se, takze pfi s¢itani v r. 1921
existovaly v domé tfi byty. V prvnim bydlela i v roce 1930 s malitkou Gertrud

16



Navrh vychodni fasddy ¢p. 1367 (1889)

Sandmann, ktera se do Usti nad Labem pfistéhovala z Drazdan. V roce 1921 dale
v jejim byté piebyvala Olga Klein, icetni v Ustecké montanni spolecnosti, zatimco
v roce 1930 tfednik u Ceské obchodni spolecnosti Jaroslav Kadlec, chemik Peter
Schleisner a kuchaika Amalie Dicker. Ve druhém byté je uvadén ve scitacich opera-
tech k roku 1921 a 1930 Bartholomius Ritz s manzelkou Josefinou a dcerou Mar-
garete. Zpocatku pracoval u Aussiger Werke a poté v chemické tovarng, manzelka
s dcerou pozdégji uklizely u Rosy Landesmann. Ve tetim byté v roce 1921 ptebyval
Friedrich Petzold, zaméstnanec Schichtovych zavodd, s manzelkou.

Po smrti Rosy Landesmann byl zapsan v bifeznu 1935 do katastrilniho rejstitku
jako majitel domu jeji syn Felix a bydlel zde asi do bfezna 1937, kdy dum prodal
Franzi Petschkovi. V kvétnu 1939 vyplnily scitaci archy tfi rodiny: tramvajovy
privodei Josef Hofmann s manzelkou Annou a tfemi podnajemniky (mj. profeso-
rem na obchodni akademii Rudolfem Friedrichem), Josef Winter s manzelkou a mali¥
a lakyrnik Wenzel Pokorny (1891-1964) s manzelkou Paulou, synem a dcerou. Jiz
o pét mésicti pozdéji ale jedna z rodin uvolnila byt pro postovniho inspektora
Johanna Scharfa, ktery tu s manzelkou Evelyne pfeckal celou valku.

V roce 1942 se majiteli domu stali Anton a Marie Finkel, ale nadéle bydleli v nyngjsi
Konévové ulici. Po skonceni valky v domé krétce bydlel Wenzel Pokorny a od ¢ervna

17



Mussig Hirrsgbari nlla

i = N,

Levd strana Churchillovy ulice s domy ¢p. 1367, 1328 a 1353
(pohlednice z doby kolem roku 1910)

1946 do tnora 1952 rodina Jana Tamy. Ten byl ustanoven 31. Cervence 1946 ni-
rodnim spravcem. Dalsimi najemniky byl obchodni vedouci Vojtéch Dvorecky, kte-
ry tu Zil s manZelkou Annou, synem a dcerou od fjna 1947 do Fijna 1948.

V lednu 1950 byl dim zapsan jako konfiskat a majitelem se stala obec. Od roku
1951 byl vlastnikem Sdruzeny komunalni podnik Jednotného narodniho vyboru
v Usti nad Labem, poté Bytovy komunalni podnik Jednotného narodniho vyboru
v Usti nad Labem a od r. 1955 domovni sprava & 4. V roce 1950 zde byl uvadén
jako najemnik tfipokojového piizemniho bytu Jan Tama, tfednik jednotného na-
rodniho vyboru, s manZelkou. V prvnim patfe, rovnéz v tfipokojovém byté, bydlel
Oldfich Rejhon, skladnik v Technomatu, s manzelkou Marii, dcerou Marii, jejim
manZelem a zubnim technikem Karlem Bartidkem a vnukem. V telefonnich sezna-
mech z let 1969 az 1977 najdeme na této adrese jméno Jana Tomaskova. Poté zde
ufadoval odbor vystavby méstského narodniho vyboru a organizace Zvelebeni més-
ta (1978 az 1986), idajné zde mél v letech 1974 az 1988 kancelaf ttvar hlavniho
architekta podobné jako v sousednim ¢p. 1328. Od poloviny devadesatych let mi-
nulého stoleti tu je Vojenska zdravotni pojistovna, ktera budovu i vlastni.

18



Cp. 1328/11 (ca do r. 1900), 5 (po r. 1900), 9 (od konce r. 1947)

Tento rohovy dtim byl postaven asi v r. 1887, pfesné datum neni znidmo, protoZe
se stavebni dokumentace nedochovala kompletni. V adresafi z roku 1895 se uvadéla
jeho adresa jeste jako Mengsgasse ¢. 16. Pri s¢itani v roce 1900 jako Bismarckstrasse
11, v adresafi z r. 1907 se psalo o Bismarckstrasse 5 + Mengsgasse 16.

V letech 1890 az 1900 byl majitelem domu Oskar Thomas, respektive po jeho
smrti jeho manZzelka Marie. S trochou nadsazky muzeme o domé Fici, Ze zpocatku
slouzil jako ubytovna. Pfi s¢itani v roce 1890 zde totiz bydlelo 52 osob v deseti
bytech, v roce 1900 31 osob v sedmi bytech. Vétsinou se jednalo o délnické nebo
femeslnické rodiny mladsiho véku. V roce 1890 byla viak mezi nimi uvedenai 97leta
Anna Ritschel s dcerou.

Pred rokem 1900 se sniZil pocet byta, protoze majitelka domu Marie Thomas
obsadila v pfizemi a prvnim patie pét mistnosti a kuchyn. Spolecné s &iSnici a ukli-
zeCkou provozovala v nékolika z nich hospodu. V této ¢innosti pokracoval i novy
majitel Auguste Bohm a hospoda nesla v r. 1907 nazev Zum Bismarckheim. Dalsi
byty v roce 1900 byly jednopokojové (vyjimkou byl byt $peditéra Hermanna Bshma
v prvnim patie, kde Zil s manZelkou a dcerou a k dispozici mél dva pokoje a ku-
chyn), suterén s pokojem a kuchyni obyvala vdova Pauline Baume s tfemi syny a tfemi
dcerami a na Zivobyti si vydélavala pranim a Zehlenim. V pfizemi bydlel Ferdinand
Buck s manzelkou a dvéma dcerami. Zaméstnavala ho $peditérska firma Georga
Monglowského, ktery bydlel v sousednim domé. V podkrovi v roce 1900 byly tfi
byty, kazdy tvofeny jednou mistnosti s vyjimkou jednoho vybaveného kuchyni, v némz
pfebyval Franz Josef Bruch s manzelkou a tfemi hosty.

V r. 1909 se majitelem domu stal Johann Eder a po sedmi letech Ernst Kraus (1871-
1942). S bratrem Ottou vlastnil parni mlyn na byvalém Bélském ostrové a tovarnu
Adler na vyrobu susenek, piskott, vafli a pernikl. V domé realizoval mensi stavebni
upravy, takZe vznikly byty pro dvé rodiny. V jednom bydlel s manzelkou Olgou, dvé-
ma syny, Willym a Walterem, a dvéma sluzebnymi dévcaty (resp. od r. 1923 s kuchaikou
a pokojskou) az do r. 1938. Za valky zahynul v koncentracnim tabofe v Majdanku,
jeho synové se vsak zachranili, protoze vcas emigrovali do Anglie.

Druhy byt obyval pfed rokem 1939 Josef John se svou matkou, manzelkou, sy-
nem Josefem a dcerou Marii. Nez odesel do penze, zaméstnavala ho Ustecko—teplic-
ka draha jako topice v lokomotivach. Syn se Zivil jako Fidi¢, dcera pracovala jako
o3etfovatelka v ustecké firmé Laufer. P¥i s¢itani v roce 1939 zde byla uvedena pouze
jedna rodina: Eduard Jelinek s manzelkou. Jako délnik pracoval v chemické tovar-
né a ubytovaval v podngjmu Rudolfa Schmidta.

V roce 1942 dim zabavila Némecka fiSe jako majetek osob nepfatelskych Fisi
a sidlila tu SA-Marinestandarte. V nasledujicim roce se diim stal majetkem Figské
financ¢ni spravy a bydlel tu vrchni postovni inspektor Heinrich Ottilige. V bfeznu
1946 pozadal sbor Jednoty ceskobratrské o pridéleni domu, aby zde mohl zfidit
modlitebnu a spolkovou mistnost mlddeze. V tu dobu zde bydlel major generalniho
Stabu Antonin Pfihoda a Karel Mafik. Od zafi 1948 do kvétna 1951 uZival pfizemni
ttipokojovy byt vedouci tajemnik okresni odborové rady Karel Patera s manzelkou
BoZenou a syny Ludvikem a Jifim. Tfipokojovy byt v prvnim patfe slouzil od r. 1950

19



_ T —w—--,_”
II-I

I T I N | |

L [ LWEE L

Ndvrh bocni fasidy cp. 1328 (prosmec 1916)

T _r r b

=t

do r. 1952 autodopravci Josefu Hovorkovi, jeho manzelce Jifiné a synim Josefovi,
Miroslavovi a Jifimu. Do Usti n. L. se piistéhovali z Mélnika jiz 1. srpna 1945.

V roce 1959 méla ze suterénu, ktery byl od roku 1945 neobyvan, vytvofit klubov-
nu télovychovna jednota Lokomotiva. V letech 1959 az 1965 byl v telefonnich se-
znamech uvadén Jifi Sima. V letech 1974 az 1988 zde byl titvar hlavniho architekta

20




mésta Usti n. L. , v poloviné devadesatych let minulého stoleti Zivnostenska pojis-
tovna a od r. 2000 tu nasla pusobisté firma Zepter International. Vlastnikem budo-
vy je RVTS; s. . o.

— e o o — - -

Navrh ulicniho priceli domu ¢p. 1353 (1890)

Cp. 1353/15 (ca do r. 1895), 13 (od r. 1895), 7 (po r. 1900),
11 (od konce r. 1947)

Diim si nechal postavit v roce 1890 jako podsklepeny a jednopatrovy Moritz Nitsche.
Sam bydlel v domé v Teplické (dnesni Revolucni) ulici ¢. 27, takze novy diim byl
urcen k vybirani najmu. V pfizemi byly dvé kuchyné a t¥i pokoje, v prvnim patfe
kuchyti a pét pokoju, coz umoziiovalo, aby zde bylo Sest bytt. Na konci r. 1890 byl
jeden byt neobyvan, dalsi uZival délnik Anton Dammel s rodinou, tieti pak dcetni
v mydlarné Julius Hauenschild. S nim bydlela kromé manzelky a dvou dcer i sluzka.

Koncem r. 1891 diim koupil Philipp Aletter, obchodnik a pokladnik v evangelické
obci. Se svou rodinou (manzelka, dcera a sluzky) vyuzival pét pokoji a kuchyn
v prvnim patie. V pfizemi, kde byla rovnéz kuchyn a pét mistnosti, si z jedné zfidil
ordinaci MUDr. Otto Trinks, Zensky a détsky lékaf, ktery p¥isel do Usti nad Labem
vroce 1899. V dalsich mistnostech bydlel s manzelkou, sestrou, ovdovélou tchyni

21



a posluhovackou. Suterén, kde byl z jedné mistnosti vytvoren
pokoj a z druhé kuchyn, obyval tesaf Franz Josef Nietze
s manZelkou Annou, synem a dcerou. Philipp Aletter v r. 1911
nechal zrusit zadni schodisté, pfistavét bocni schodisté a stitecha
dostala charakteristickou vézicku.

Od r. 1918 vlastnil dum Speditér Georg Monglowski (1873—
1931), ktery se do Usti nad Labem pfestéhoval z Hamburku
vroce 1896 a byl dlouholetym funkcionafem tsteckého Ku-
peckého spolku. V r. 1919 pfistavél v ptizemi verandu. V domé
bydlel s manzelkou Melanii (1881-1962), dcerou méstského

Melanie lékate Franze Reichela, a posluhovackou. PfileZitostné v byté
Monglowski ubytovaval podnajemniky. V roce 1921 to byl napt. Josef
(1881 -1962)  Sachs, inzenyr stavebniho tifadu, v roce 1930 Karl Péschel,
ufednik zaméstnany v méstské elektrarné, a Karl Schoppl
(1901-1954), profesor na obchodni akademii. Druhy byt obyval jak v roce 1921,
tak i v roce 1930 ufedni sluha Franz Kreisel s manZelkou, dcerou Emilif, a synem
Wilhelmem. Béhem doby Franz Kreisel ovdovél, dcera se odstéhovala a uvolnila
v byté misto pro $vagra Eduarda Horna, jeho manzelku Marii a dceru Christiane.
Nadile tu bydlel syn Wilhelm, ktery zacal podnikat v papife a potravinich.

Po smrti Georga Monglowského dium obyvala do Cervence 1936 jeho manzel-
ka a nadale v ném organizovala setkavani basnikd, hudebnika ¢&i cestovatela.
V byté ,,pani Melly“, jak ji nazyvali jeji blizci pratelé, cetl Karl Hans Strobl
(1877-1946) ze svych romana a Karl Blodig (1859-1956) licil vystupy na alpské
velehory.

Vr. 1936 dtm pfipadl advokatovi dr. Waltheru K. Mareschovi (1886-1965),
druhému synovi podnikatele a poslance zemského snému Ferdinanda Maresche.
V tom roce byly vybudovany na kazdém patfe i v podkrovi pokoje pro sluzku. Od
1. 12. 1936 zde kratce sidlil rakousky konzulat s konzulem Carlem Hiiblem (1870-
1952), jenz byl bratrem Antona bydlicim v ¢p. 1804.

Pii s¢itani v roce 1939 zil v jednom byté dr. W. K. Maresch s manzelkou Irmgard,
jez pochazela z rodiny dvorniho rady dr. Gawalowského. S nimi bydlela jejich dcera
Inge (1922-1965), ktera po svatbé nesla pfijmeni Komenda, a posluhovacka. Dalsi
byt uzivala vdova Maria Schéppe (1888-1939), jejiz manzel dr. Karl Schéppe (1880-
1939) od listopadu 1918 az do chvile, kdy zemfel na infarkt, sdilel advokatni kan-
celaf spolecné s dr. Waltherem Mareschem v ulici U trati 2. Dr. Karl Schéppe bydlel
v détstvi s rodici v sousednim domé &p. 1556 a v letech 1923 a7z 1931 byl starostou
mésta. Suterén obyval antifasista — délnik Franz Hamersky s manzelkou a dvéma
dcerami. Mladsi dcera Gertrude a jeji matka se mohly proto v Cervnu 1946 vystého-
vat do ruského pasma i s nibytkem z bytu. V r. 1944 byl vybudovan nouzovy vy-
chod ze sklepa, ktery slouzil jako kryt pied leteckymi nalety.

V letech 1945 az 1955 zde mél bydlisté Bohuslav Simiinek s manzelkou Miladou
a synem Bohuslavem (syn se v roce 1953 prestéhoval do Trmic). Simiinek byl také
v kvétnu 1946 ustanoven narodnim spravcem domu diky tomu, Ze byl byvalym
politickym vézném. Od bfezna 1947 do ledna 1948 tu bydlel i Ladislav Skoupa,
vedouci Masny, n. p., zavod Jasa, neZ se odstéhoval o dva domy dale do ¢p. 1557.

22



Pri s¢itani v roce 1950 vyplnil s¢itaci arch pro pfizemni tfi-
pokojovy byt dustojnik ceskoslovenské armady Jan Rydl
(1888-1951), jenz tu bydlel s manzelkou Marii a poskytoval ¥
podnajem chemikovi ing. Theodoru Keyzlarovi. V kvétnu 1 '
1951 se Jan Rydl odstéhoval s manzelkou na Nachodsko,
ale pti naviteve Usti v Cervenci 1951 ukondil Zivot
na zapadnim nadrazi skokem pod vlak. Podstfesni jedno-
pokojovy byt vyuzival v roce 1950 konstruktér Severotuku
Stanislav Cernik. Od konce roku 1952 do listopadu 1966
tu mél bydlisté i krajsky hygienik MUDr. Miloslav Dvofa-
Cek (1911-1966).

Z dalsich obyvatel lze uvést Radoslava Tollara a Alenu
Pavlikovou, ktefi se zdrzovali na této adrese minimalné
v letech 1956 az 1979, respektive 1974 a7z 1979. Z pova-
leénych stavebnich dprav lze uvést odstranéni charakteristické kupole v r. 1948
a upraveni podkrovi pro kvalitné&jsi bydleni v r. 1956 a 1959. Posledni stavebni akce
vSak uz nezajistoval narodni spravce, ale domovni sprava ¢. 4, kterd dum pfevzala
od Sdruzeného komunalniho podniku Jednotného narodniho vyboru v Usti
nad Labem, respektive Bytového komunalniho podniku Jednotného narodniho vy-
boru v Usti nad Labem. V tnoru 1980 byl diim zbofen.

Walther
K. Maresch
(1886 — 1965)

Cp. 1556/ 15 (pied r. 1900), 9 (po r. 1900),
13 (od konce r. 1947)

Jednopatrovy dtim se zahradou byl postaven v r. 1896 pro Carla Schoppeho (1846—
1904), usteckého obchodnika, $éfa firmy Rossner & Schéppe, poslance zemského
snému a zakladatele ustecké obchodni akademie. K dispozici mél sedm pokoju, tii
komory a kuchy. V domé bydlel az do své smrti s manzelkou Herminou a v roce
1900 i se ¢tyfmi syny (paty syn Walther v té dobé Zil v Antverpach). Z jeho synti
se nejvice proslavil Karl (1880-1939), jenz vystudoval prava na prazské némecké
univerzité a v letech 1923 az 1931 vykonaval tifad tusteckého starosty.

V. 1910 byt obyvala vdova po Carlu Schéppeovi jiz jen s nejmlad$im synem
Heinrichem (1885-1967), studentem lékafstvi na psychiatrické klinice v Mnichove.
S nim tu bydlel jeho pfitel, univerzitni asistent geologického institutu videfiské uni-
verzity Phil. Dr. Friedrich Seeman (1884-1914), jenz pozdé&ji vyucoval na zemédél-
ské akademii v Dé&ciné-Libverdé a padl v Srbsku, a sluzka. Nejstarsi syn se pozdéji
vratil do domu s rodinou z Antverp a v r. 1911 si nechal pfistavét v pfizemi détsky
pokoj a v prvnim patfe loZnici.

V &ervenci 1916 si dum koupili od bratrti Schéppeovych Paul Edlen von Schon-
feld s manzelkou Else a nastéhovali se do ného. Bydleli zde vsak kratce, protoze
Paul zemfel v cervenci 1920, a tak se vdova Elsa nastéhovala s dcerou Ilkou ke své
matce Rose Weigl do vily &p. 1612 na prot&ji strané ulice.

Pfi s¢itani v r. 1921 byl v byté uveden Franz Tschép, Feditel uhelné spolecnosti,
spole¢né s manzelkou, tfemi dcerami, dvéma sluzkami a podnajemnici. Zfejmé byl

23



- v suterénu v té dobé vytvoren dalsi byt, protoze ve scitacich
arsich je zaznamenano jméno Maria Melzer s manZelem Jo-
sefem, dvéma syny a dvéma dcerami. Starala se o cely dim,
zatimco manzel pracoval na draze, starsi syn byl malifem
a lakyrnikem, mladsi syn cukrafem a starsi dcera pisafkou.

Else Schénfeld nechala roku 1923 udélat novou fasaduav r.
1936 pristavéla gardz. V té dobé uz tu bydlel misto F. Tschopa
feditel pramyslové a zemédélské banky Artur Beck. Do Usti
nad Labem se pfistéhoval z Varnsdorfu v roce 1920 spole¢-
né s manzelkou Melittou, synem Walterem a dcerou Ilsou.

Carl Schippe V roce 1930 byla v byté s nimi uvadéna i kucharka, sluzka

(1846 — 1904) a jako podnajemnik Adolf Boresch, ktery byl zaméstnan

v Schichtovych zavodech. Ve druhém byté stale bydlela rodi-

na Melzerovych, ale jiz bez nejstarsiho syna a dcery. V r. 1933 méla v domé sidlo

terstskd Assicurazioni Generali, Moldavia-Generali a Sekuritas, které zastupoval
az do r. 1935 zminény Beck.

Koncem tficatych let zfejmé probéhla dalsi pfestavba domu, protoze pfi s¢itani
v roce 1939 byly uvedeny Ctyfi byty. Prvni obyval architekt Ernst Riicker, jenz vlast-
nil obchod s nabytkem v Zamecnické ulici, projektoval dim vodarenské spolecnos-
ti na Masarykové ulici, ktery nyni uziva Policie Ceské republiky, i jednu z vil
v Konévové ulici. S nim zde Zila manzelka, dva synové, pomocnice a dva podnajem-
nici. V dalsich bytech bydleli Alois Schaffhauser, ktery v Usti zastupoval videfiskou
firmu vyrabgjici vahy, ing. Alexander Hlauschek (1898-1954), strojni inZenyr
v Schichtovych zavodech, a rodina antifasisty Wilhelma Hamerského.

V listopadu 1940 déim koupil od Elsy Schénfeld Wilhelm Peterek (1896-1982)
s manzelkou Josefinou. Po skonceni valky z pivodnich obyvatel v domé nejdéle
vydrzel Ernst Riicker s manzelkou, nez se v ¢ervnu 1946 vystéhovali do americké
okupacni z6ny Némecka. Jiz v ¢ervenci 1946 se do dvoupokojového bytu v prvnim
patie nastéhoval vojak zahrani¢ni armady Vilém Heller (1900-1963) s manzelkou
Zdetikou. Pracoval jako dfednik uhelného syndikatu, v prosinci 1946 podal zadost
o ustaveni nirodnim spravcem domu a uspél. V dubnu 1947 se do domu pfistého-
val z Pafizské ulice MUDr. Vladimir Sklenafik s manZelkou Libusi a dcerou Evou.
Byl vedoucim lékafem plicniho ambulatoria pfi Ustavu socialni péce v Usti nad La-
bem. Vyuzival byt v pfizemi a nékolik mistnosti v prvnim patfe. V roce 1956
se odstéhoval do Chomutova.

O dalsich obyvatelich domu v padesatych a Sedesatych letech 20. stoleti s vyjimkou
V. Hellera, ktery tu bydlel do smrti, informace nemame. V té dobé uz byl majitelem
domu SdruZeny komunlni podnik, respektive Bytovy komunalni podnik Jednotného
narodniho vyboru v Usti nad Labem a od r. 1955 domovni sprava. Z obyvateli domu
v sedmdesatych letech 20. stoleti je v telefonnich seznamech z let 1971 az 1979 zmi-
flovana pouze Zdefika Hellerova a Nina Tesafikova. V tinoru 1980 byl dim zbofen.

24



Cp. 1557/17 (pted r. 1900), 11 (po r. 1900),
15 (od konce r. 1947)

Rovnéz jednopatrovy dam si nechala postavit vr. 1896 vdova Agnes Baumann,
ktera bydlela v prvnim patfe se svou ptitelkyni Emilii Ollischek jesté v r. 1910.
K dispozici méla ¢tyfi pokoje, komoru a kuchyn, pozdéji i predsiti a koupelnu. V byté
v pfizemi tvofeném rovnéz ¢tyfmi pokoji a kuchyni bydlela v roce 1900 Helene
Brune (1867-1959), rozena Klepsch, s dcerou Marii a dvéma sluzkami. Ve sklepé
byl tfeti byt s jednim pokojem a kuchyni. V roce 1900 jej uzival Hugo Vogel
s manZelkou a dcerou Hedwigou. Pracoval na Ustecko—teplické draze a v byté po-
skytoval podnijem Wenzelovi Suskemu, ktery si vydélaval na Zivobyti v chemické
tovarné. V roce 1910 bydlel v suterénnim byté Josef Stolle s matkou a manzelkou.
Zaméstnan byl rovnéz v ustecké chemicce. Misto Helene Brune byt v pfizemi oby-
val berni spravce Constantin Fleissner s manzelkou.

Vroce 1915 se hlavnim vlastnikem domu stala Marie Klepsch, dalsimi majiteli
byla Friederika Schwank a R. a H. Baumannovi. Pfi s¢itani obyvatel v inoru 1921
obyvala sklepni byt Antonie Jicha, Ceska, ktera v tomto byté zistala i po pfipojeni
Usti k Némecku a pfi séitani v roce 1939 se piihlasila k némecké narodnosti. S ni tu
bydlel v roce 1921 i 1930 invalidni syn Josef. Mél neohebnou levou ruku a vlastnil
trafiku v Hrncifské ulici. V pfizemnim byté Zil Heinrich Fleischner, pokladni ve firmé
L. Petschek, s manzelkou Pauline, sluzkou, synem Josefem, jenz byl lékaiskym asis-
tentem na prazské klinice, a dcerou Judith. Ta pracovala v lékarné Adler
na Masarykové ulici 44. Posledni byt uzivala vdova Filomena Martin se dvéma syny,
Rudolfem a Erhardtem.

Koncem listopadu 1921 si diim koupil notaf Gustav Grimeisen, ktery do Usti
nad Labem pfisel z Litoméfic s dcerou Rosou a manzelkou Rosou. Ta ho pfezila
a vroce 1939, kdy ji uz bylo 72 let, v byté ubytovavala pomocnici Annu Matusch.
V roce 1927 si jeji dcera Rosa (1904-1945) vzala lékafe dr. Friedricha Taubera
(1901-1945). Manzel se k ni nastéhoval a ziidil v domé ve tfech mistnostech ordi-
naci. Denné zde 1é¢il od 8 do 10 a od 14 do 16 hodin. Po skonceni 2. svétové valky
byl ubit v interna¢nim tibofe ve Vseboficich k smrti. Méla to byt odplata za to,
Ze jako lékaf posilal do prace nedolécené zaméstnance chemickych zavodu
a 7e upozornil zastupce Cerveného kiize na nelidské podminky v internaénim tabo-
fe. Kdyz se o jeho smrti dozvédéla jeho Zena, otravila plynem sebe a dceru Gudrun
(1943-1945). Synovi Helmutovi (1928-2007) se podatilo dostat do Ameriky, kde
vystudoval lékafstvi a kde i zemfel.

Ponékud ptiznivéjsiho osudu se dockal lakyrnik Ernst Borde (1895-1956), ktery
se do domu nastéhoval s ¢eskou manZzelkou Margarete a dcerou Helene v cervnu
1944. V lednu 1947 byl odsouzen k jednomu roku tézkého zalafe. Po odpykani
trestu mu bylo pfiznano Ceskoslovenské statni obcanstvi a v Usti nad Labem zil
do své smrti.

Ordinaci po MUDr. Friedrichu Tauberovi po vilce pfevzal MUDr. Igor Josovic.
Ordinoval ve ¢tyfech mistnostech v prvnim patfe denné od 9 do 12 a od 15 do 17
hodin, bydlel viak v sousedni vile &p. 1150, kde vykonaval i narodni spravu. Narod-
nim spravcem v tomto domé byl ustanoven 17. kvétna 1946 byvaly bansky ufednik

25



[
IR e
L e L

L3

Levd strana Churchillovy ulice s domy ¢p. 1556, 1557 a 1150
(ca 30. léta 20. stol.)

Josef Stancl, jenz bydlel ve druhém patie s manzelkou RuZenou jesté v roce 1950.
Pfi s¢itdni v tom roce vyplnil s¢itaci arch pro suterénni jednopokojovy byt Ladislav
Skoupa s manzelkou Marif a pro pfizemni dvoupokojovy byt skladnik Frantigek
Svoboda s manzelkou Grétou. Frantisek Svoboda 7il v Usti nad Labem od roku 1926
av roce 1965 dostal povoleni k vystehovani do tehdejsi Némecké spolkové republiky.

V lednu 1951 pfemistil MUDr. 1. Josovi¢ ordinaci do Herbenovy ulice. Majite-
lem domu se stal v tomto roce Sdruzeny komunélni podnik, respektive Bytovy
komunilni podnik Jednotného narodniho vyboru v Usti nad Labem a v r. 1955
domovni sprava ¢. 4. V letech 1962 az 1966 zde byla ordinace zivodniho lékate
Dopravniho podniku, v letech 1968 az 1979 zavodni zdravotni stfedisko Podniku
bytového hospodaistvi. V tinoru 1980 byl dim zbofen, stavebni dokumentace
se nedochovala a podobu domu mame zachycenou asi jen na jedné fotografii, kde
jde o druhy diim zleva.

Cp. 1150/17 (do konce r. 1947), 21 (od konce r. 1947)

Asi v r. 1911 (stavebni dokumentace se nedochovala) si nechal postavit vilu proku-
rista Weinmannovy firmy Richard Lederer (1869-1936). Narodil se nedaleko za-
padoceského Stfibra a po studiu na plzefiském gymnaziu a na némecké obchodni
akademii v Praze pracoval od roku 1887 v tstecké firmé Rossler & Benda, ktera
prodavala uhli. Kdyz v r. 1892 koupil tuto firmu Jakob Weinmann, zacal R. Lederer
pracovat pro ného. V té dobé sluzebné navstivil mnoho mist v rakouské monarchii

26



Vila Richarda Lederera (kolem r. 1930)

a v Némecku a osobné poznal fadu budoucich obchodnich partnera. V roce 1909
se stal kolektivnim prokuristou a o deset let pozdgji jedinym prokuristou Weinman-
novy firmy. Byl to pravé on, kdo pfesvédcil Jakoba Weinmanna, aby financoval
vystavbu plicniho sanatoria Na kabaté a némecké vefejné knihovny na nyné&jsim
Lidickém namésti, v dubnu 1945 poskozené pii spojeneckém bombardovani Usti
nad Labem. V roce 1900 se R. Lederer oZenil s Josefinou Klepsch (1874-1967),
jejiz otec Vinzenz (1833-1883) byl vyznamnym usteckym velkoobchodnikem
s ovocem a matka Marie (1841-1917) dcerou textilnitho podnikatele Georga Carla
Wolfruma.

V jednopatrové vile bydlel se svou manzelkou, synem Wilhelmem (1901-1971),
ktery pozdgji odesel na studia na némeckou techniku do Prahy, a dcerou Elisabeth
(1902-2005), ktera se v roce 1927 provdala za Dr. Friedricha Pollatscheka (1896-
1967), s kuchatkou a pomocnici az do své smrti.

V dalsim byt& pfebyval Wenzel Giinther (1873-1947), ktery jednu dobu pracoval
jako pomocny délnik v pfedlické firmé Merckle a béhem 2. svétové valky jako do-
movnik, se svou manzelkou Theresii (1876-1948). Kratkou dobu i se svym synov-
cem Hugem Hauptkranzem, ktery se tehdy ucil na holi¢e u Franze Kottela.
Ve dvacatych letech byl ve vile vytvofen jesté tieti byt, ktery obyval Hermann Brich
s manZelkou. Byl fidi¢em u firmy E. J. Weinmann, a kdyZ se rodiny Weinmanni1 vysté-
hovaly v roce 1938 z Usti nad Labem, fidil auto dr. ing. Wilhelmu Ledererovi. Ten mél
malou tatrovku, zatimco jeho otec jezdil autem znacky Walter.

Po smrti Richarda Lederera byl v podkrovi vybudovan byt pro vdovu Josefinu
a do uprazdnéného bytu se po ni nastehoval v zaFi 1936 jeji syn dr. ing. Wilhelm

27



Lederer s manzelkou Elisabeth (1910~
2004), rozenou Schaffner, syny Franzem
a Richardem a dvéma pomocnice-
mi. Po pfipojeni Usti nad Labem
k Némecké #i3i byl Wilhelm Lederer za-
téen gestapem a po propusténi priSel
o zaméstnani u firmy Schicht. Se svou
rodinou se odstéhoval v kvétnu 1941
do Zhotelce ve Slezsku. Do volného
bytu se nastéhoval v ¢ervnu 1939 jeho
tchan Max Schaffner (1859-1951), sy-
novec feditele Spolku pro chemickou
a hutni vyrobu Maxe Schaffnera
(1830-1907), s manzelkou Friederikou
(1877-1964). Doslo k tomu poté, co
byli pfinuceni prodat svou vilu ve Velké
Hradebni, aby v ni mohl byt zfizen
méstsky ufad.
Kratce pfed koncem valky se do
vily ¢p. 1150 vratila rodina Wilhelma
Richard Lederer (1869-1936) Lederera a spolecné se Schaffnerovymi
dobrovolné opustila v 1été 1946 Cesko-
slovensko. Jak vzpominal jejich starsi syn Franz, vilu zanechali s otevfenymi dvefmi.
Nastéhoval se do ni MUDr. Igor Josovic, jenz do Usti pfijel z Prahy v zaii 1945 a uz
tu zistal. V kvétnu 1946 byl L. Josovi¢ ustanoven narodnim spravcem vily a ve stejnou
dobu se k nému nastéhovala jeho manzelka Helena. O pét mésicti pozdéji se jim
narodil syn Milan. S nimi v pfizemnim byté bydlela v r. 1950 i tchyné dr. Josovice
a od zafi 1949 pomocnice v domacnosti Margit Abrahamova. Byt v prvnim patfe
v té dobé uzival Frantisek Simanek (1893-1969), tifednik v Usteckych sklarnéch,
s manZelkou Ruazenou a synem Lubosem. V domé bydleli od zafi 1946 do dubna
1950 a poté ve Stiekové. V lednu 1950 se stal majitelem vily Sdruzeny komunalni
podnik Jednotného narodniho vyboru v Usti nad Labem a v zafi 1951 Bytovy ko-
munélni podnik Jednotného nirodniho vyboru v Usti nad Labem. V letech 1957
az 1979 se vila vyuzivala jako matefska skola a jejim majitelem byl skolsky odbor
méstského narodniho vyboru. V dnoru 1980 byl dam zbofen.

Cp. 1911/19 (do konce r. 1947), 23 (od konce r. 1947)

Na parcele 318/6 byla v roce 1928 postavena jednopatrova vila (ve sklepé byla
pradelna, pokoj a kuchyn, v pfizemi kuchyf, jidelna, pokoj a veranda, v hornim
patfe i v podkrovi po tfech pokojich) pro podnikatele Otto Krause. Ten spolu
s bratrem Ernstem bydlicim o pét domu blize k ,,cervenému® kostelu vlastnil mlyn
a firmu Aussiger Adlerwerke na vyrobu susenek, piskoti, vafli a perniki. Ve vile

bydlel do zafi 1938 s manZelkou, dcerou Mariane, sluzkou a kuchaikou a tésné pred

28



RRIR]
ool

25
SRS
Pe%e%)
BRI

7Y,

. 9.©.©.®.

Q‘({m

e M ae . . e e

Navrh ulicniho priceli vily ¢p. 1911 (1928)

zaborem pohrani¢i odesel do Roudnice. Koncentra¢nimu tiboru pfesto neunikl
a pravdépodobné zemfel v Osvétimi. Sklepni byt v roce 1930 vyuzival strojni za-
mecnik v Schichtovych zavodech Leopold Nirsch s manzelkou Marif a dcerou Edel-
traud.

V fijnu 1938 zabral vilu starosta mésta dr. Richard Tauche (1905-1981)
s manZelkou Elfriedou, synem Peterem (1935-1993) a dcerou Birgit. Pochazel
z rodiny hospodského Aloise Becka (narodil se v hostinci nedaleko zficeniny hradu
Blansko a pifjmeni Tauche pouZival po matce). Po studiu na tstecké redlce a némecké
univerzité v Praze ziskal v r. 1928 doktorat chemie. Zpocatku pracoval ve velkobfe-
zenském pivovaru, ale pak se dal na politickou drahu. V roce 1933 vstoupil do Su-
detonémecké vlastenecké fronty a o dva roky pozdéji se stal okresnim vedoucim
Henleinovy Sudetonémecké strany. Po vitézstvi této strany v komunalnich volbach
v roce 1938 byl zvolen starostou a v kvétnu 1939 jmenovan vrchnim starostou mésta.
Udajné kviili homosexualnim sklontim byl z funkce odvolan v breznu 1940. S rodinou
se odstéhoval v dubnu 1940 do Hamburku, avSak od kvétna 1942 opét bydlel v ¢p.
1911 patrné az do konce 2. svétové valky. V Cervenci 1946 byl odsouzen k deseti
letim tézkého Zalafi, po odpykani celého trestu byl vystéhovan v roce
1955 do Némecka, kde pozdé&ji zemfel.

Suterénni byt obyval v roce 1939 Rudolf Schulze s manzelkou Annou a dcerou
Kristinou. Zaméstnan byl u Risskych drah. Od kvétna 1941 byla vila majetkem
Némecké FiSe, v Cervnu 1944 pak pfevedena na mésto. V telefonnim seznamu z roku
1944 byl na této adrese uvadén kromé dr. Richarda Taucheho, Hans Schmidt,

29



podplukovnik Oskar Karl Dymke
a jakysi policejni vrchni inspektor.

V kvétnu 1945 se do vily nastéhoval
se svym Soférem lékaf dr. Karel Cizek
(1893-1948), vyznamny mecen4s tistec-
kého sportu, a bydlel tu az do své smr-
ti. Dr. Franz Lederer na ného vzpomina
jako na velice milou osobu, kterd mu
oSetfovala drobna zranéni, ke kterym
jako chlapec ¢asto pfisel. Do Usti
nad Labem se K. Cizek pfistehoval
v listopadu 1920 a zpocatku pracoval
jako drazni lékaf, pozdéji si oteviel sou-
kromou ordinaci na namésti. S pomoci
roudnickych veslaft zalozil v unoru
1923 Cesky veslatsky klub Usti
nad Labem. Ve Vanové nechal postavit
lodénici, v Brné na biehu Labe teniso-
vé kurty. V roce 1936 koupil pozemek
ve Vanové a vybudoval na ném tfi dalsi

Karel Cizek (1893-1948) tenisové kurty. Stédfe téz podporoval

nestémicky sportovni klub Lev

a ochotnickou scénu Jirasek. Jako sportovec, funkcionaf nebo divak se ziicastnil
vSech olympiad od roku 1912 do roku 1936.

V roce 1946 se do jednopokojového suterénniho bytu ve vile pfistéhoval bratr
Karla Cizka Bietislav (1889-1959), tistecky starousedlik, jenz 2. svétovou vélku
preckal v Praze, v Usti nad Labem pracoval jako ufednik likvidacni spravy a bydlel
zde do smrti. Podkrovni dvoupokojovy byt obyval od kvétna 1946 jesté v roce 1950
Frantisek Krbec s podnajemnikem. Zpocitku s nim bydlela i manZelka Milada,
ne’ se s nim rozvedla a nez se v kvétnu 1947 pristéhovala k Bohuslavu Simtnkovi
do &p. 1353 v této ulici.

PFi s¢itani v roce 1950 séitaci arch vyplnil pro pétipokojovy byt v prvnim patfe
JUDr. Frantisek Fri¢, vrchni feditel okresni spofitelny a zalozny. Spolu s nim tu Zila
minimalné do roku 1961 jeho manzelka Olga a po urcitou dobu i synové Milan, Jan
a Petr.

Od tnora 1951 diam spravoval Sdruzeny komunalni podnik Jednotného narod-
niho vyboru v Usti nad Labem a od za#i 1951 Bytovy komunélni podnik Jednot-
ného narodniho vyboru v Usti nad Labem. Od prosince 1955 vilu vlastnila
domovni sprava méstského narodniho vyboru a v dubnu 1961 byla vila pfevede-
na na Podnik bytového hospodafstvi mésta Usti nad Labem. Kdo v té dobé ve vile
bydlel, nenf znamo. Telefonni seznamy uvadgji pouze Jiftho Kroupu, ktery v domé
7il v letech 1971-1974. V unoru 1980 byla budova zbotena.

30



Cp. 1574/ 31 (do konce r. 1947), 25 (od konce r. 1947)

Dam s neobvyklym pidorysem a na tu dobu i neobvyklou vyskou, mél totiz dvé
patra, si nechal v roce 1898 postavit Franz Josef Arlt. Umistil jej na roh tehdejsi
Alejni a Bukovské (dnesni Masarykovy) ulice a nechal v ném vybudovat pét byti,
které pronajimal. V suterénu byly dva byty, kazdy tvofeny jednim pokojem a kuchy-
ni. V prvnim byté v roce 1900 bydlel i pracoval (byt totiz soucasné slouzil jako
dilna) Josef Bricha s manzelkou, tfemi syny a dvéma ucni. Druhy byt obyval postak
Josef Bohm s manzelkou Theresii, dcerou, dvéma syny a tchyni. Zbyvajici byty jiz
byly vétsi. Do zvySeného pfizemi byl situovan t¥ipokojovy byt s jednou predsini,
komorou a kuchyni pro tcetniho Roberta Schmuzera. V byté Zil s manzelkou
Gabrielou, synem Robertem Marianem, tchanem, sluzkou a détskou pecovatelkou.
Tripokojovy byt s kuchyni a koupelnou byl i v prvnim patfe a mél dokonce komory
dvé. Obyval jej ufednik Leopold Kreiter s manZzelkou Mathildou, syny Adolfem
a Johannesem, dcerou Elsou a se sluzkou. Pracoval na radnici stejné jako jeho starsi
syn, ten tam v8ak byl zaméstnan jako praktikant. Nejvétsi byt byl ve druhém patfe.
Meél dokonce ¢tyfi pokoje a bydlel v ném Sigmund Popper, vedouci banky v Nadrazni
ulici, s manZelkou Louisou, synem Karlem, $vagrem Rudolfem Hirschem a sluzkou.
Na jeho jméno jsme jiz narazili ve vyctu obyvatel v domé ¢p. 1722, kam se pozdéji
pfestéhoval.

V roce 1900 ptesel dim do vlastnictvi Kathariny Habel, ale jen nakratko. V tnoru

1906 jej totiz koupil vrchni odborny ucitel Hugo Hahmann
(1866-1952). Narodil se v Arnultovi-cich, ale své mladi pro-
7il ve Stfibrnikach. Po absolvovani ucitelského tustavu
v Litoméficich zacal od roku 1885 ucit v Usti nad Labem
a jeho rukama ,proslo“ podle jeho vypocti 8100 mla- |
dych muza. Ve skolnim roce vyucoval na mé3tance
a na Zivnostenské pokracovaci 3kole ru&ni price,
o prazdninich organizoval tibory pro neduzivé déti. Deset
let byl tajemnikem Zivnostenského spolku, v roce 1903 za-
staval funkci pokladnika Zivnostenskopriimyslové vystavy
v Usti nad Labem. Diky svému pifjemnému tenorovému hla-
su zpival v dsteckém péveckém spolku jako sélista a v letech
1894 az 1899 jej dokonce vedl. (1866 -1 952)
Ze sc¢itani obyvatel z roku 1910 se dozvidame, Ze v prvnim suterénnim byté byd-
lel diichodce Anton Reinisch s manzelkou, tfemi détmi a podnijemnikem, ve dru-
hém pak Fritz Ernst s manzelkou Bertou a tfemi détmi. Manzelé Ernstovi byli
opernimi zpévaky a angazma méli v méstském divadle. Pfed rokem 1909 se do bytu
ve zvySeném piizemi nastehoval Robert Gierschick s manZelkou a dcerou a dva
pokoje pfeménil na lokal. S poskytovanim pohostinskych sluzeb mél uz zkusenost. Do té
doby mél totiz pronajatou hospodu ,,Sankt Gallen“ (Svaty Havel) na Bukovské 44.
Dne 4. prosince 1909 ziskal koncesi na hospodu ,,Zum schiefen Eck“ (U sikmého
rohu), kterou provozoval v &p. 1574 az do r. 1936. V roce 1910 zaméstnaval ¢iSnici
Theresii Gebhardt, o jedenact let pozdéji Artura Tragnera. V r. 1937 koncesi po ném
pfevzal svobodny hospodsky Robert Lanz. Teti byt obyval do své smrti profesor

Hugo Hahmann

31



v s, s = ‘ ..- i_'-‘ ‘_
vy a Masarykovy ulice s domem ¢p. 1574 (kolem roku 1914)

Robh Churchillo

na ustecké realce Heinrich Wagner. Rad maloval, a proto si z jednoho pokoje vytvofil
ateliér. V byté 7il s manZelkou a matkou a poskytoval v ném pfileZitostné podnajem
studentiim. Do bytu v nejvy3sim patfe se po bankéfi Popperovi nastéhoval advokat
dr. Rudolf Langstein s manzelkou, dcerou a sluzkou. Pfi s¢itani v roce 1921 vSak byl
v byté uveden misto dr. Langsteina Artur Beck s manzelkou, synem a dcerou. Spo-
le¢né s nimi bydlely kuchatka, a protoZe syn byl sedmilety a dcera dokonce jen
dvoulets, i jejich pecovatelka. Suterénni byt obsadila rodina Franze Jahnera, cukra-
fe, ktery mél provozovnu na Drazdanské (dnesni Masarykové) ulici 42.

V1. 1924 byl vybudovan vchod do hostinského pokoje ze suterénu a v bfeznu
1925 se do domu nastéhoval jeho majitel H.Hahmann s manzelkou. S ni (a zpocat-
ku i se svou dcerou) v ném bydlel a7 do Fijna 1945. Vysidlen byl 18. zafi 1946
transportem do ruského okupa¢ni zény Némecka, zatimco manzelka Marie o Sest
tydnti pozdéji do americké okupaéni zény Némecka. O svij dam H. Hahmann
Fadné pecoval. Vr. 1926 i v r. 1938 nechal renovovat fasadu.

Vyjime¢nou polohu budovy na konci ulice vyuZivali podnikatelé na umisténi re-
klamnich tabuli (v r. 1920 cukraf Franz Jahner, o Ctyfi roky pozdéji prodavac knih
a not Anton Gruhs, ktery mél prodejnu sice na Drazdanské 42, ale v roce 1930
vyuZival jeden z bytid v domé jako sklad, v r. 1932 Ernst Wawra, ¢tyfi roky nato
esperantska skupina ,,Progresso” aj.).

Za 2. svétové vilky zde kromé Roberta Lanze a manzeld Hahmannovych bydlel
i prokurista petrovické tovarny na kovové zbozi Oskar Schweickhard. V ffjnu 1945

32



se do domu nastéhoval Bedfich Plesinger (1914-1946) s manzelkou Marii, videfi-
skou Ceskou. Protoze byl povolanim kuchaf, pfevzal provoz hospody pod nazvem
»Na Prazacce“. Po jeho umrti v srpnu 1946 se jeho manzelka odstéhovala do Lon-
dynské ulice a dekret na provozovani restaurace ziskal v Fijnu 1946 legionaf
1. a 2. odboje Karel Vedral. V Cervnu 1947 byl navic ustanoven narodnim spravcem
domu. V kvétnu 1948 se vsak odstéhoval do Moravského Krumlova, takze restau-
raci nasledné provozoval Ferdinand Pospiil. Tento volyfisky Cech a zahraniéni vo-
jak se pristéhoval do Usti nad Labem ze Zatce na konci roku 1947. V restauraci,
ktera pozdé&ji nesla nazev ,,Prazacka“ a patfila k oblibenym mistam Ustecant, pra-
coval s manzelkou Anastazii patrné a7 do roku 1962.

Z prvnich povalecnych obyvatel domu Ize jmenovat téZ Josefa Linharta, Josefa
Richtera a Jiftho Volka. Josef Linhart bydlel kratce v byté po H. Hahmannovi a byl
inspektorem Ceskoslovenskych statnich drah. Josef Richter (1900-1968) byl refe-
rentem Feditelstvi Ceskoslovenskych statnich drah, do Usti nad Labem se pfistého-
val z Hradce Kralové s manzelkou BoZenou a synem Josefem a v domé bydlel
od prosince 1945 do prosince 1951. Jifi Volek byl postovnim ufednikem
a s manZelkou obyval byt v domé od kvétna do srpna 1947.

O dum pecoval od srpna 1951 Sdruzeny komunalni podnik Jednotného narodni-
ho vyboru v Usti nad Labem a od prosince 1955 domovni sprava & 4. V tnoru
1980 byl dim zboten.

Cp. 1804/12 (ca do r. 1926), 2 (jako Bornemannova,
resp. Rooseveltova ulice)

Tato dvoupodlazni vila by vlastné neméla byt v publikaci
zmifovana, protoze adresu Baumgartenstrasse 12 ji pfifadi-
lo snad jen kolauda¢ni rozhodnuti z roku 1924 a zaznamy
v usteckém adreséfi z roku 1926 a 1934, kde je vsak ziro-
veil udéna i Bornemannstrasse 2. V jinych adreséfich, tele-
fonnich seznamech a pfi s¢itini doma a obyvatel od roku
1930 je jeji adresa uvadéna pouze jako Bornemannstrasse 2,
resp. Rooseveltova ulice & 2. PFi prochizce po Churchillové
ulici je vsak na ni nejhez¢i pohled. Nelze se divit, navrhl ji
pro Antona Hiibla (1869-1943), tisteckého velkoobchodni-
ka se suknem, jeden z nejvyznamnéjsich architektd prvni
poloviny 20. stoleti Otto Prutscher (1880-1949). Anton Hiibl

Na nepodepsaném (proto néktefi historici pfisuzovali pro- (1869 — 1943)
jekt Ernstu Richterovi, ¢lenu uméleckého spolku Metzner-

bund) projektu z listopadu 1923 je nakreslena nejen vila, ale i zahradni domek
s autogarazi v bezprostiedni blizkosti Baumgartenstrasse.

Stavét zacala firma Alwin Kohler 6. prosince 1923, kolaudace probéhla 27. pro-
since 1924. V pruceli byla vybudovana pulkruhova veranda a Celni stit vyzdobila
socha pfadleny od znamého videtiského sochatfe Michaela Powolnyho (1871-1954).
Z nyné&jsi Rooseveltovy ulice se vstupovalo pfes zastfeSenou chodbu a malou pfed-
sit do schodistové haly s falesnym krbem. V pfizemi byla jidelna, salon, pansky

33



Vily ¢p. 1804 a 1612 (kolem roku 1925)

pokoj a Satna. Do patra, v némz byl budoar, loZnice rodi¢t, loznice dcer a obyvaci
pokoj, se vystupovalo po tocitém schodisti. Podkrovi poskytovalo mistnosti
pro sluZebnictvo a ulozné prostory. Ve sklepé, do néhoz se sestupovalo vedlejsim
schodistém, byla Zehlirna, pradelna, vinny sklep a kotelna.

Anton Hiibl zde bydlel s manzelkou Bertou (1879-1962), svobodnou dcerou Ma-
riannou, druhou dcerou Liselotte provdanou Richter, resp. s vinuckou Elisabeth Rich-
ter, s kuchatrkou a sluzkou, ¢&i spiSe chiivou (vnucka se narodila v roce 1939) asi
do konce 2. svétové vilky. Jeho firma byla nejstarsim a nejvétsim zasilatelskym ob-
chodem se suknem v Rakousku-Uhersku. V Usti nad Labem vlastnila obchodni diim
na rohu dnesni Revolué¢ni a Vanickovy ulice, kde i rodina bydlela, nez si postavila
vilu. Zahradni domek zpoc¢atku obyval Emil Pohl s manzelkou Annou a détmi Aloi-
sem a Bertou, byl jiZ v penzi a staral se i o vilu. Po ném tuto ¢innost vykonaval v roce
1939 Josef Nachtmann s manzelkou Annou.

V listopadu 1945 se vila dostala pod narodni spravu a od r. 1949 patfila narodni-
mu podniku Textilia. Od konce roku 1945 minimalné po dobu osmi let vyuzival
osm pokoji, kuchyn a komoru MUDr. Vratislav Rus, prakticky lékaf, s manzelkou
Marii (1900-1953) a synem Janem. Dva pokoje a kuchyni obyval v roce 1950
Frantiek Janecek, zapisova¢ vozi u Ceskoslovenskych statnich drah, s manzelkou
Marii a synem Josefem. Od r. 1954 byl majitelem vily krajsky dstav narodniho zdravi
a od r. 1960 okresni ustav narodniho zdravi, ktery zde provozoval ca do r. 1992
zdravotni pohotovost. V letech 1996 az 2002 tu sidlilo CIKO, od r. 2005 budovu
vlastni stavebni firma SKD Praimstav.

34



Vila Adolfa Weigla (kolem roku 1902)
Cp. 1612/14

V letech 1901 az 1902 si nechal postavit majitel obchodu s uhlim Adolf Weigl (1855-
1920) podle planu architekta Friedricha Wehleho podsklepenou jednopatrovou vilu
s deseti pokoji. V pfizemi a prvnim patie bydlel s manzelkou Rosou, mladsi decerou
Gertrud, synem Franzem, kuchatkou, vychovatelkou déti a sluzebnou. Suterén oby-
val ¢esky domovnik Viclav Hajek s manzelkou a tfemi syny. Po smrti A. Weigla zde
bydlela vdova Rosa se svou star3i rovnéz ovdovélou deerou Else Schonfeld a vauckou
Ilkou Schonfeld az do unora 1939, kdy se odstéhovala do Prahy. O mésic dfive
nez R. Weigl se do Mélnika odstéhovala rodina V. Hajka.

V zafi 1938 si vilu sice koupilo t&zatstvi v Chodove, ale podle vysledkii s¢itani
domii a obyvatel v kvétnu 1939 tu bydlel pouze Erhard Veit, ktery pracoval u firmy
A. E. Weigl jako Fidi¢, a jeho manzelka. V dubnu 1940 vilu ziskala firma Aussiger
Kohlenvertriebsgesellschaft W. Peterek, ktera tu méla i kancelafe. Po valce zde sidlila
az do r. 1947 Usteckd uhelna obchodni spolecnost V. Peterek a spol. v likvidaci
a ve sklepnich prostorach bydlel Arnost Urban. Do r. 1948 tu méla kancelafe okres-
ni planovaci komise, do r. 1950 katastralni méFi¢sky ufad a celni dfad. V letech
1950 az 1952 budovu vyuzival referat pro skolstvi, osvétu a télesnou vychovu jed-
notného narodniho vyboru. V letech 1957 a 1958 tu mél sidlo okresni vybor Ko-
munistické strany Ceskoslovenska a po ném az do r. 1997 okresni vojenska sprava,
kterou vystfidala uzemni vojenska sprava. V roce 2007 budovu opravil pro své uce-
ly Ufad préce v Usti nad Labem, ktery je i jejim novym majitelem.

35



Pohled od rozestavéného ¢p. 2698 na ¢p. 1150 a 1911 (1972)

Cp. 2698/12

Timto &islem popisnym jsou oznaceny dva typizované rodinné domky od narodni-
ho podniku SKLO UNION Teplice, které vyprojektoval ing. Vojtéch Gebr. Dolni
objekt je navic podsklepen a doplnén garazi pro dva osobni automobily. Stavebni
préce provedl Okresni stavebni podnik v Usti nad Labem a montaz vyrobce. Stavba
byla zahjena v srpnu 1972 (jedna z fotografii zachycuje i jiz neexistujici domy
na druhé strané ulice), dokoncena v listopadu 1973 v tehdejsi hodnoté 1,5 mil. Kés.
Od doby vystavby prosly objekty a jejich okoli nékolika vétsimi rekonstrukcemi
jako napt. zateplenim fasidy domi apod. Pozdgji byl horni dtim zajistén zemni
pilotazi a nad nim byla postavena opérni zed. Od pocatku, tedy od 16. ledna 1974,
zde nepretrzité sidli Statni energeticka inspekee, inspektorat pro Ustecky kraj.

Cp. 2022/10

Dne 9. kvétna 1932 vydal tstecky stavebni tfad povoleni ke stavbé jednopatro-
vého podsklepeného domu pro hoteliéra Lamberta Zehetnera (1868-1933) a jeho
manZelku Marii. Do nové vily s orientaénim &islem 10 se v8ak nastéhovala v Eervnu
1933 jiz jen manzelka, protoze ji muZ kratce pied tim zemfel. Do té doby oba
bydleli ve vile &p. 1736, kterou si koupili od Idy Wagner v roce 1922. Je tieba
upozornit, Ze se do vily ¢p. 1736 zpocatku vstupovalo z nynéjsi Churchillovy

36



ulice. Jeji adresa byla proto Bismarckstrasse 10 a zménila se na Bornemannstrasse
18 (respektive v soucasnosti Rooseveltova 8), az kdyz Zehetnerovi nechali v roce
1923 vilu pfestavét a vybudovat vchod z Bornemannovy ulice.

Dvoupodlazni dtim ¢p. 2022 mél v suterénu byt pro domaciho (dva pokoje
a kuchyn) a pradelnu. V pfizemi byly k dispozici dva pokoje, kuchyi a mistnost
pro sluzebnou, v prvnim patfe tfi pokoje. Na pudé byla vyprojektovana obyva-
telna mistnost. Vilu stavéla firma Alwin Kohler od 11. dubna 1932 do 27. dubna
1933. V roce 1939 s Marii Zehetner bydlel synovec Josef Swoboda a Anselma
Patzelt, kterda v domé vypomahala. Dalsi byt vyuzival topi¢ u drahy Anton
Prochaska s manzelkou.

Po skonceni valky se do vily v #fjnu 1945 nastéhoval z Nymburka statni zvéro-
lékai MVDr. Jan Petrzik s manzelkou Pavlou, dcerou Pavlou a synem Pavlem.
V listopadu 1945 se Marie Zehetner odstéhovala a v suterénnim byté
se ubytoval v prosinci 1945 Vaclav Petrzik (1905-1949) s manzelkou Vlastou.
Bratrovi fidil auto a staral se o dam. V kvétnu 1946 byl Jan Petrzik ustanoven
narodnim spravcem a v Cervenci 1954 se odstéhoval s manzelkou i s ovdovélou
svagrovou do Loun. Dcera v Usti ziistala, protoze se v roce 1952 provdala
na Stfekov.

Z telefonnich seznamii se dozvidame, Ze v letech 1959 az 1963 v domé poby-
val ing. Frantisek Chadima, v letech 1971 az 1978 Jiti Svihla a v letech 1971
az 1988 Gertruda Holekova. Soucasnym majitelem je Vladimir Stastny.

Cp. 1512/16 (ca do r. 1900), 8 (po r. 1900)

V letech 1894 az 1895 (kolaudace probéhla 5. srpna 1895) postavila firma Alwin
Kohler honosnou vilu s 18 pokoji, dvéma kabinety a dvéma kuchynémi Jacobu
Weinmannovi (1852-1928). Maliiské prace ve vile provedl znamy videiisky deko-
ra¢ni malif Adolf Falkenstein. Vila byla na svou dobu velmi reprezentativni
a J. Weinmann v ni pfijimal vyznamné hosty. V roce 1905 to byl napfiklad rektor
némecké prazské univerzity JUDr. Emil Pfersche.

Prestoze vlastnik vily J. Weinmann pochazel z chudé rodiny Zidovského obchod-
nika, vystudoval niZsi re4lku a prazskou obchodni akademii. V roce 1874 ho vyslala
Prazska banka, aby v Usti nad Labem fidil velkoobchod s uhlim. Jako obchodniho
cestujiciho v ném zaméstnaval o pét let mladsiho Ignaze Petschka. Po krachu Praz-
ské banky odkoupil J. Weinmann jeji kancelai v domé na rohu Nadrazni ulice
a Vjirchafich, zalozil si vlastni firmu a déle Petschka zaméstnaval. 1 kdyz se Ignaz
Petschek v roce 1880 osamostatnil a J. Weinmannovi konkuroval, ziskal J. Weinmann
diky kapitalové ucasti v dolech Lomské spolecnosti, dolu Eleonora v Ledvicich,
v Zapadoceském banském akciovém spolku, v Tovarné na draténa lana v Marianskych
Radcicich a jinde obrovské bohatstvi. To si vSak neponechéval pro svou potfebu,
velmi stiidmé Zil a podporoval fadu dobrocinnych aktivit.

Koncem osmdesatych let 19. stoleti zalozil sirotcinec, ktery byl otevien
vr. 1889. KdyZ se ukazalo, Ze prostory této budovy jsou nedostacujici, postavil
J. Weinmann na vlastni niklady jesté jednu budovu jako azyl pro déti od tif

37



Jacob Weinmann (1852 — 1928)

Friedrich Weinmann (1883 — 1952)

38

do 14 let. V roce 1904 nechal zfidit
nadaci na skolni ucely a skolam véno-
val 250 tisic korun. V nasledujicim roce
nechal vybudovat v Krasném Biezné
Weinmanniv tstav pro chlapce
ve véku 7 az 14 let, jejichz rodice byli
zaméstnani. Spole¢né s I. Petschkem
financoval vystavbu skoly pro slepé
na svahu Stfizovického lesa. V roce
1908 daroval J. Weinmann 300 tisic
rakouskych korun na zfizeni budovy
pro lidovou knihovnu. Celkové dosah-
ly naklady na celou stavbu az do upl-
ného dokonceni kolem putil miliénu
korun a Weinmann je vSechny uhra-
dil. Misto na stavbu poskytla obecni
rada na Lidickém namésti a stavba byla
dokoncena a slavnostné oteviena
za tcasti mistodrzitele knizete Thuna
6. fijna 1912. Objekt knihovny byl
velkoryse pojat. Kromé mistnosti
pro jeji provoz byl v ném k dispozici
velky koncertni a pfednaskovy sal
s maximalni kapacitou 600 poslucha-
&, (Knihovna byla vazné poskozena
pfi néletech na mésto v dubnu 1945
a trosky knihovny byly strzeny v roce
1947).

Od roku 1916 do roku 1920 finan-
coval J. Weinmann ustecké sanatorium
pro pacienty s plicnim onemocnénim
v bezprostfedni blizkosti Petschkova
ustavu. Tento tstav byl pivodné zamys-
len jako sanatorium pro muZze, ktefi
se vraceli z valky a méli nemocné plice.
ProtozZe bylo tfeba starat se i 0 nemocné
Zeny, pfistavél pro né v roce 1924 dru-
hé patro.

Jeho manzelka Louise (1859-1936)
podporovala penézi i topivem lidovou
jidelnu, ktera byla oteviena v r. 1888
v pivodni budové obchodni akademie
(v dnesni Pafizské ulici). Po valce za-
loZila domov pro Sestinedélky v nyné&jsi
Stefanikové ulici a v r. 1924 pfispéla



Navrb jibovychodni fasady vily ¢p. 1512 (cervenec 1894)

na jeho rozsifeni. U piilezitosti 75. narozenin vénoval Jakob Weinmann dar ve vysi
100 tisic korun pro jim zfizeny sirot¢inec, dale 50 tisic korun pro plicni ustav
a 25 tisic korun na skolu pro slepé. V této dobé jiz trpél arteriosklerézou. Sviyj
posledni rok Zivota prozil Weinmann v ustrani, postupné se prestal stykat
s piislusniky své vlastni rodiny a 6. fijna 1928 zemfel. Dva dny nato byl pohiben
na tsteckém hfbitové za pfitomnosti mnoha smute¢nich hosti.

Ve stejnou dobu, kdy se stavéla vila, si J. Weinmann nechal vybudovat na pozem-
ku staj a sklenik a v r. 1901 zed, aby oddélil parcelu konkurenta I. Petschka. Na misté
stije pak vystavéla roku 1908 firma Erlebach & Lichtenecker domek pro spravce
domu, zkolaudovany 23. Cervence 1908.

39



Jacob Weinmann vilu obyval se svou manzelkou Louisou (1859-1936), syny
Edmundem (1881-1937), Friedrichem (1883-1952), Hansem (1885-1960)
a dcerami Gertrud a Herminou (1888-1962), nez synové odesli na studia nebo
neZ se dcery provdaly. Vnucka J. Weinmanna Ruth Russell (dcera Hanse) na néj
vzpomind takto: ,,Weinmann byl bohaty muz, ale co se tyce jeho vlastni osoby,
byl velmi nendro¢ny a spofivy. Oproti zvykim tehdejsi doby velmi malo jedl a pil
a byl pomérné hodné stihly. Koufil levné cigarety, nosil jednoduché obleceni. Kdyz
cestoval vlakem, jezdil vidy druhou t¥idou, i kdyz mél dost penéz na prvni. Pfi nakupu
ovoce a dalsich véci vyuzival vidy priznivéjsich cen. Své déti vedl také ke spofivosti,
takZe kdyZz napf. opoustély pokoj, musely okamzité zhasnout, nebo kdyz ztratily
tuzku ¢ gumu, byl to hned divod pro otce, aby jim kazal o uméni vazit si véci
a o spofivosti. Na druhou stranu byl schopen davat miliony na dobrocinné ucely.“

V domé s Weinmannovymi bydlela v roce 1900 sle¢na Schilli, Francouzka ze Ze-
nevy, dale kuchaika a sluzebné. O vilu se zpoc¢atku staral Wenzel Medenost, ktery tu
mél manZelku a dva syny, od roku 1907 pak Wenzel Kratzmann a po ném Franz
Biegel. Auto Jacobu Weinmannovi fidil vice jak deset let Karel Sorel.

Po smrti Jacoba Weinmanna se do vily nasté¢hoval v cervenci 1930 jeho syn Friedrich
Weinmann. Ten ji prestavél v letech 1929 az 1930 (kolaudace probeéhla 23. kvétna
1930) podle planti architekta Paula Brockardta z tinora 1928. V r. 1933 nechal
postavit novy sklenik (ke kolaudaci doslo 17. fijna 1933). Nechybél tu vsak
ani tenisovy kurt. Friedrichiv synovec Ralph vzpomina, jak na ném hral tenis poté,
co si nacvicil zakladni ddery na zdi vily ¢p. 1974.

Ve vile bydlel Friedrich Weinmann s manzelkou Ellou, syny Peterem (1920-1937),
Franzem, Gertem a Heinzem (1930-1943), francouzskou vychovatelkou Marii Longet,
&eskou kuchaikou Marii Sramkovou, kojnou, ¢tyfmi posluhovackami a jednim slu-
Zebnym — Wenzelem Soskolou. Domovnické prace zastaval Franz Hoffmann, ktery
tu bydlel s manZzelkou Elfridou a dcerou Ilse, auto fidil Karl Wachert (podle vzpo-
minek B. Rohana uzival Fritz Weinmann americky ,,Auburn®). O budovu se staral
Franz Liebald, s nimZ Zila manzelka Marie a dcery Alice a Silva.

V ervnu 1938 se Fritz Weinmann odstéhoval do Anglie s celou rodinou kromé
syna Petera. Nejstarsi syn totiz rok pfed tim zemfel pfi autohavarii, kdyZz ho vezl
jeho spoluzak Erich Kranz v novém mercedesu a ve stokilometrové rychlosti narazi-
li u Chlumce do stromu. Nadale zde bydlel jak Karl Wachert s rodinou, tak i Franz
Hoffmann s rodinou a Wenzel Soskola, jenz se zacal psat Soschkola a ptihlasil
se k némecké narodnosti. Spolu s Franzem Hoffmannem se stali zaméstnanci poli-
cejniho prezidia.

V roce 1940 se vila stala majetkem tajné statni policie a sidlem policejniho prezi-
denta. Po valce tu chvili pfebyvalo ruské komando, v roce 1946 byl ustanoven na-
rodnim spravcem Jan Patejdl (1916-1957). Ten zde v3ak nebydlel a budova slouzila
Sboru narodni bezpe¢nosti. V prosinci 1950 se vlastnikem vily stala justi¢ni sprava
a az do roku 1970 ji vyuzival krajsky soud. (V zahradnim domku byl od unora 1949
do konce roku 1953 ubytovan soudni podifednik z Litoméfic Josef Novak
s manZelkou Marii.) V letech 1976 az 1984 tu byla krajska politicka skola a poté
do roku 1991 okresni diim pionyri a mladeze. Od toho roku az dosud je zde dim
déti a mladeze. Majitelem budovy je Statutirni mésto Usti nad Labem.

40



AT ) _f M f = = = - - i | P
o} T — — o ——— -.I
™ ri'-—_-|-: .!' '- :_ —F=
d Lk N =i | =
- = =i : |
= - ||: |
! -
.l { 1 -""\-,:dI‘H-l- r‘,ilf_r_f
==
I I . 1
o - P . — |
;' "o e I e T 17 = e T = 1 1]
, E = : - = = e
1 I s === — T ] T | |'-I ! | et
il sm=Smmm—_——e, R GIETR
ST AT
LU UL UL e

Ndvrh bocni fasidy domku pro vrdtného cp. 1975 (kvéten 1929)

Cp. 1975/8

Dne 23. bfezna 1929 pozadal Friedrich Weinmann stavebni tifad o povoleni posta-
vit domek pro vratného u vchodu do areilu, kde jiz stala jeho vila a domek pro spravce
vily. Stavebni povoleni bylo vydano 8. dubna 1929 a stavbu realizovala firma Alwin
Kohler od 7. kvétna 1929 do 1. fijna 1929. Kolaudace vsak probéhla a7z 21. cervna
1930. V suterénu byla dilna, pradelna a sklep, v pfizemi kuchyi a pokoj, v podkrovi
pokoj a kabinet. O obyvatelich tohoto domu neni pfilis informaci. UZivalo se pro néj
i pro vilu stejné &islo orientacni, takZe nelze vyloucit, Ze nékteré osoby uvedené v ¢p.
1512 bydlely po roce 1930 zde. V &ervnu 1946 byl ustanoven narodnim spravcem
praporcik OldFich Rejhon, jenz zde bydlel od dubna 1946, ale jiz na konci listopadu
1947 byl odvolan. Od bfezna 1948 do Cervna 1952 zde mél bydlisté spravni soudni
zaméstnanec FrantiSek Soucek s manzelkou Ludmilou a dcerou Nadézdou.
V soucasnosti budova patii méstu Usti nad Labem.

41



Churchillova ulice s domy W. Bornemanna, 1. Petschka, ]. Hellera
a L. Wolfruma (kolem . 1898)

Cp. 1348/10 (ca do r. 1900), 6 (po r. 1900)

Dne 15. listopadu 1888 povolil stavebni tfad stavbu vily na parcele ¢ 1488
pro tovarnika dr. Friedricha Wilhelma Bornemanna (1857-1921), stije pro dva
koné, bytu pro kociho Franze Josefa Halbicha a jeho pocetnou rodinu (manzelka,
tfi synové a dvé dcery) a komory na pici. Byt pro kociho tvofil pokoj a kuchyii a byl
zkolaudovan 16. zafi 1889. Vila se dvéma mistnostmi a pradelnou v suterénu, Ctyf-
mi pokoji a kuchyni v pfizemi a ctyfmi pokoji, kuchyni a koupelnou v prvnim patfe
byla dostavéna 20. dnora 1890 a zkolaudovana 6. bfezna 1890.

Wilhelm Bornemann se pfistéhoval do Usti nad Labem v roce 1885, ale nepietrzi-
té zde bydlel aZ od roku 1889. Pochazel z rodiny majitele barvirny v saském Meera-
ne. Po studiich na drazdanském gymnaziu, vyssi Zivnostenské skole v Saské Kamenici
a polytechnice v Karlsruhe ziskal doktorat na univerzité v Tiibingen. S bratrem
se stiidal v Fizeni filidlky barvirny v Usti nad Labem. V roce 1906 ji transformoval
na akciovou spolecnost ,,Spojené barvirny“. Byl velmi aktivni také v politickém Zi-
voté: pred rokem 1914 byl clenem Némecké pokrokové strany a po roce 1918
Clenem Némecké demokratické strany. Od roku 1892 pracoval ve vyboru ustecké-
ho zastupitelstva. V letech 1914 az 1919 pisobil jako starosta mésta a zaslouzil
se o vydlazdéni Masarykovy ulice, vybudovani vodovodu na Sk¥ivanku, postaveni
obecni skoly na KIii a tuberkulézniho pavilonu v méstské nemocnici. Do Usti po-
volal v prosinci 1918 ceskoslovenské vojsko, aby zabranil drancovani tsteckych ob-
chodu pfi hladovych boufich. Zemfel v lipské nemocnici po netispésné chirurgické

operaci stiev a zaludku.

42



Ve vile zpocatku bydlel jen s manzelkou
Marthou a sluzkou, ale postupné se mu
rodina rozrostla o dcery Marii a Marthu
(prvné jmenovana dcera bydlela s ro-
dici jesté v roce 1921). V roce 1921 jiz
W. Bornemann nemél koné a nezamést-
naval kociho, takze ve vile, respektive
prilehlém domku bydlel pravodci Statni
drahy Karl Mally s manzelkou Annou
a rodina lodnika Friedricha Herschela.

Po smrti W. Bornemanna se v bfeznu
1922 do vily nastéhoval Dr. Heinrich
Schéppe (1885-1967) s rodinou. Byd-
lel u tchyng, protoze se v roce 1918 oze-
nil s jeji dcerou Gretel (1895-1976).
Ulici dobfe znal, vzdyt jako dité bydlel
v domé pfes ulici. Profesi byl o¢ni lékar
a v tstecké nemocnici pracoval jako ve-
douci o¢niho, usniho a kréniho oddéle-
ni. Vkvétnu 1929 se s rodinou
odstéhoval do nynéjsi Palachovy ulice,
protoze Martha Bornemann prodala
v inoru 1929 pozemek a budovy Franzi Petschkovi, tfetimu synu Ignaze Petschka.

Franz Petschek dostal povoleni na stavbu &tyfpodlazni vily podle pland Paula
Brockardta 14. dubna 1929 a ¢&tyfi dny nato pozidal o vydani souhlasu s demolici
pavodni vily. Nova vila se velice podoba zamecku Maly Trianon ve francouzskych
Versailles. Stavéla ji firma Alwin Kohler od 26. Cervence 1929 do 28. ledna 1931.
Ve sklepé byla kotelna pro centralni vytapéni, v suterénu byt domovnika (dva poko-
je a kuchyn), tfi Satny, mistnost pro sluzku, mistnost pro kucharku, ¢tyfi sklepy, tfi
klozety. Ve zvy$eném piizemi, do néhoz se vstupovalo po kamenném schodisti zdo-
beném litinovym zébradlim, byla hala s neorokokovym krbem ustici na krytou tera-
su. Po stranach haly bylo Sest pokojii, kuchyti, pfipravna, spiz, dva klozety, v hornim
patie hala s vestavénymi skfinémi, sedm pokoju, tfi Satny a ¢ty#i koupelny. V puadnim
patfe pFistupném jen po vedlejsim schodisti se nachazely pokoje pro hosty, ¢tyfi
pokoje pro sluzky, pradelna, Zehlirna, pokoj na kufry, skiifiovy pokoj a komora
na kozichy.

Ve vile bydlel Franz Petschek s rodinou do zafi 1938. Poté se odstéhoval do Brna
a odtud pak pokracoval pfes Londyn a7z do Spojenych statu.

Jiz v fijnu 1938 byla ve vile zfizena pfijmova kancelaf fisského pracovniho tfadu,
ktera hned 29. listopadu 1938 vyslala 507 mladych muzi na praci do Rise. Asi od
r. 1939 zde sidlilo policejni prezidium, protoze pfi s¢itani obyvatel v kvétnu 1939
byla v budové uvadéna rodina Hermanna Hankeho, pfi¢emz manzel byl zaméstnan
jako topi¢ v policejnim prezidiu a manzelka jako kuchatka v policejni jidelné.

V roce 1946 byla ustanovena narodni sprava vily, pozdgji dim ziskala k uZivani
krajska odborova rada (v r. 1947 upravila mistnosti pro provozovani restaurace,

Friedrich Wilbelm Bornemann
(1857 —1921)

43



T

! E
! -

Vila Franze Petschka (50. léta 20. stoleti)

v lednu 1949 odstranila nasledky po pozaru v objektu) a v letech 1950 a7 1954 tu
sidlily rtizné referaty jednotného narodntho vyboru i jeho pfedseda. Do ledna 1952
se o dim staral ustecky starousedlik Bfetislav Livora, ktery tu mél dvoupokojovy
sluzebni byt, s manZzelkou Alzbé&tou. V bfeznu 1956 se majitelem stala Finan¢ni sprava
v Usti nad Labem a v prosinci okresni narodni vybor. V letech 1962 az 1968 tu byl
okresni dim pionyrii a mladeze, poté do r. 1989 krajsky dam pionyri a mladeze.
V poloviné devadesatych let minulého stoleti zde sidlil skolsky ifad, po ném Peda-
gogické centrum. Od r. 2002 je zde Ceska skolni inspekce, ktera objekt vlastni,
a od r. 2006 Narodni institut pro dalsi vzdélavani.

Soukroma zahrada Franze a Ignaze Petschka byla pro vefejnost oteviena 20. dub-
na 1939 pod nazvem Georg-Schoéner-Anlagen (na pocest farafe a znaimého péstitele
ruzi), v r. 1951 byla pfeménéna na pfirodni, dnes letni kino.

Cp. 1368/8 (ca do r. 1900), 4 (po r. 1900)

V r. 1890 si nechal na pozemku postavit Ignaz Petschek (1857-1934) jednopatro-
vou vilu. Tento vyznamny podnikatel pfisel do Usti nad Labem v roce 1875,
aby pomadhal Jakobu Weinmannovi, ktery zde vedl uhelny velkoobchod Prazské
banky. Kdyz se J. Weinmann osamostatnil, I. Petschek u ného pracoval jako obchod-
ni cestujici. Od roku 1880 si Ignaz Petschek zfidil vlastni obchodni firmu s uhlim
a zacal J. Weinmannovi konkurovat. Cast svych obrovskych ziski pouzil
na mecenasské aktivity: financoval vystavbu détského pavilonu ustecké nemocnice,

44



Vila Ignaze Petschka a cdst domu ¢p. 1331 (pfed r. 1900)

pavilonu Helena v détské ozdravovné v Ryjicich, chlapeckého vychovného domova
a ozdravovny pro nemocné Na kabaté, matefskou skolku v Pfedlicich.

Petschkova vila méla v pfizemi obyvaci pokoj, salon, jidelnu, kuchyn, spiz a pfi-
pravnu jidel. V prvnim patfe byly panské, détské a hostinské pokoje. Pfi séitani
vroce 1900 uvedl I. Petschek, Ze pokoji bylo deset, dvé kuchyné a tfi komory.
Zpocitku ve vile bydlel jen s manzelkou Helene, syny Ernstem a Karlem a dcerou
Elise. O déti pecovaly dvé chuvy a kojn4, k dispozici byla kuchatka a sluzka. O dam
se staral Johann Wanderl, ktery tu bydlel s manzelkou a dcerou.

O deset let pozdgji obyvalo vilu jiZ 17 osob. Rodina Petschkova se rozrostla o dva
syny, Franze a Wilhelma, (dcera Elise mezitim zemfela) a ubytovavala ¢tyfi hosty.
O né i Petschkovu rodinu se staralo sedm sluzebnych. Vila pro tak velky pocet osob
by byla pfili§ mala, a proto Ignaz Petschek po roce 1900 odkoupil sousedni dim
Josefa a Juliany Hellerovych (¢p. 1331) a zboural jej. Ziskal tak prostor pro pfestavbu
vily. Podle planu videtiského architekta Hanse Miksche pfistavél vychodnégjsi kiidlo
a zimni zahradu. Cela budova byla zkolaudovana v r. 1902.

V roce 1921 s Petschkovymi bydlela $vagrova Vera, ktera si vzala nejstarsiho syna
Ernsta, jenZ sva studia dokondil doktoratem. O devét let pozdgji uz s Petschkovymi
nebydleli bratfi Ernst a Karl, pouze Wilhelm Ludwig, ktery se stal baniskym inZeny-
rem a byl jesté svobodny, a Franz. Ten se v roce 1927 oZenil s Janinou a rok nato
se jim narodila dcera Elisabeth. Petschkové proto v roce 1930 zaméstnavali ve vile
osm sluzebnych véetné ceské kuchatky Veroniky Hrbacové, ktera ve vile pracovala
jiz od roku 1913. O budovu se staral domovnik Ignaz Lisel se svou manzelkou
Bertou.

45



Vila Ignaze Petschka (pred r. 1934)

T,

‘m-_ _

1k T_.

Vila Ignaze Petschka (50. léta 20. stoleti)

46



Ignaz Petschek nechal vr. 1931 pfi-
stavét elektricky vytah a vr. 1934 do-
stala vila zdobné&jsi fasadu. K dalsim
vyznamnéj$im zménam doslo v r. 1961,
kdy byla zrusena zimni zahrada, pfesta-
véna jidelna a v zahradnim traktu vybu-
dovan pristavek pro Lidové milice.

Rodina Petschka ve vile bydlela do zafi
1938, pak se odstéhovala do Brna.
Za valky zde bylo policejni prezidium,
po valce okresni velitelstvi Narodni bez-
pecnosti. Od r. 1949 do r. 1954 tu sidlil
jednotny narodni vybor, poté okresni
inspekce statniho pozarniho dozoru, ve-
terinarni oddéleni a kolem roku 1955
méstsky narodni vybor. V letech 1962
az 1989 budova patiila okresnimu vy-
boru Komunistické strany Ceskosloven-
ska a vletech 1969 az 1975 zde byla Ignaz a Franz Petschkovi v roce 1934,

i veCerni univerzita marxismu-leninismu. tésné pred smrti Ignaze Petschka

Od r. 1991 je tu obfadni sifi (zpocatku

obvodniho narodniho vyboru ¢. 1, nyni dfadu méstského obvodu - centrum) a lidova
skola uméni, resp. zdkladni umélecka skola, ktera nese od r. 1999 jméno Evy
Randové. V letech 1996 az 2001 tu sidlila Britska rada.

Cp. 1331/6

O existenci tohoto domu, ktery stal mezi ¢p. 1344 a 1368, [
védi jen opravdovi znalci Ustecka, protoze byl zbouran pied |
vice jak jednim stoletim. Jako jednopatrovy ¢inzovni déim si
jej nechal postavit v letech 1888 az 1889 tchan civilntho inZe-
nyra Carla Rehatscheka (1851-1940) Josef Heller. Dum byl
zkolaudovan 20. srpna 1889 a dostal &islo orientaéni 6. Zpo-
¢atku v ném bydlel ve zvyseném piizemi Carl Rehatschek
s manZelkou Berthou, syny Friedrichem a Karlem a dvéma
sluzkami. V prvnim patfe pak Carl Elewing, feditel chemické
tovarny Buschbeck na vyrobu boraxu, se synem a sluzkou.
Vr. 1895 byla k domu pfistavéna veranda s vyhledem
do zahrady a zfejmé v té dobé se odstéhoval Carl Elewing ~Carl Rehatschek
a pristéhoval Josef Heller s manzelkou a sluzkou. K dispozici (1851 = 1940)
mél &tyFi pokoje s predsini a kuchyni, zatimco Carl Rehatschek
o jeden pokoj a koupelnu vice.
Po r. 1900 diim od Josefa a Juliany Hellerovych odkoupil Ignaz Petschek a nechal

jej zbourat, aby mohl rozsifit svou vilu. Carl Rehatschek se odstéhoval do Velké

47



Hradebni 1510/14, do ulice, kde mél v &p. 1430 stavebni firmu Rehatschek & Focke.
V méstském stavebnim tfadu sice Carl Rehatschek ptisobil jen v letech 1883 a7 1889,
ale jako dlouholety ¢len méstské rady a okresniho zastupitelstva v dalsich letech
se zaslouzil o rozmach Usti nad Labem a stal se i jeho cestnym obcanem.

Pohled na vilu Ludwiga Wolfruma (kolem r. 1900)

Cp. 1344/2

Vr. 1888 si nechal Ludwig Heinrich August Wolfrum (1848-1935) od videriské
firmy Miksch & Niedzielski vyprojektovat vilu, kterd byla v r. 1889 postavena
a27. listopadu téhoz roku zkolaudovana. Majitel domu se narodil v Usti nad Labem
jako ¢tvrty a nejmladsi syn podnikatele Georga Carla Wolfruma. Zakladniho vzdé-
lani se mu dostalo od evangelického domaciho ucitele, poté v Drazdanech. Mgl
se stat obchodnikem, a proto obchodni zkuSenosti ziskaval v Augsburgu a Le
Havre. V mladi cestoval, podnikl i cestu do Ruska. V r. 1863 se stal ¢clenem us-
teckého tésnopiseckého spolku. Roku 1875 se ozenil s Marii Eckelmann
z Osnabriicku (1856-19235), potomkii se v§ak nedockal (jediny syn zemfiel hned
druhy den po narozeni). Urcitou dobu byl ¢inny v otcovych obchodech, poté byl
zaméstnan v ustecké filidlce Teplické banky ve ,,Vysokém domé“ na rohu Malé
Hradebni a Vojtésské ulice. Po jeji likvidaci ji v zaii 1877 prevzal jako privatni
banku L. Wolfrum and Co. Ta byla jednim z prvnich privatnich bankovnich domi
v monarchii. V devadesatych letech 19. stoleti ji pfemistil na Bahnhofplatz 2 (nyni
U nadrazi 2) do novostavby ¢&p. 782.

Jeho bankovni diim se podilel na obchodnim vzestupu mésta Usti n. L., nebot
téméf viechny primyslové kruhy se obracely k nému s radou a Zadostmi o piijcky.

48



B===n

Navrh jibozdpadni fasddy vily Norberta Diirschmidta (za# 1935)

49



Podporoval téz rakousky Zelezarsky
pramysl a uzce byl propojen s Prager
Eisenindustrie-Gesellschaft, s Alpinen
Montangesellschaft a Bohmische Mon-
tangesellschaft. Vr. 1901 pujcil 700
tisic korun firmé Georg Schicht a byl
i v jeji spravni radé. Ackoliv firmé
Schicht hodné pomdhal, nedockal
se vdéku. (Obdobné se mu nedostalo uzna-
ni ani od vdovy Gustava Eckelmanna,
ackoliv byl poru¢nikem jejich déti
v letech 1893 az 1895). Vr. 1913 fi-
nancoval Rourovy priimysl Austria sy-
novce Carla Hermanna Wolfruma.
Marie Wolfrum (1856 — 1925) Ludwig Wolfrum vyznamné podpo-
s mangelem Ludwigem (1848 — 1935) roval evangelickou obec v Usti n. L. Byl
jednim ze sponzord vystavby evange-
lického kostela apostola Pavla v tésné blizkosti své vily. Z penéz L. Wolfruma byl
zakoupen oltaf. Jeho diam byl utocistém pro osoby hledajici pomoc. Pfedevsim
navstévy malych déti v ném byly vitiny. Dr. Franz Lederer dodnes vzpomina
na Vinoce roku 1935, kdy byl pokoj Wolfrumua plny darka pro nejmensi,
a na truhlicku, kterou si tehdy odnesl a s niZ si stale hraji jeho pravnoucata.

L. Wolfrum podporoval i usteckého malife E. G. Doerella tim, Ze mu daval
zakéazky. Nechal postavit Labskou kasnu (pozdé&ji odstranénou nacisty) na nynéj-
§im Lidickém nameésti v r. 1911. RovnéZ obci Roztoky, kde pobyval v letnich
mésicich, finanéné vypomahal a zaslouzil se o vybudovani turistickych cest v okoli.
Na pocatku 20. stoleti zakoupil statek Skrytin mezi Roztoky a Dobkovicemi.
Zemtel v Usti n. L., pochovan byl v hrobce ve Skryting.

V suterénu vily byl vyprojektovan byt spravce, mistnost pro sluZzebnou a sklepy.
V piizemi kuchyn, jidelna, pansky a ddmsky pokoj, loznice a obytny pokoj, v prvnim
patfe ¢tyfi pokoje. Pfi s¢itani obyvatel v roce 1900 vsak L. Wolfrum uvedl existenci
jiz 11 pokoju, ¢tyf dalsich mistnosti, dvou pfedsini a dvou kuchyni. V r. 1890 vilu
obyval s manzelkou, tchyni Helene Eckelmann, dvéma synovci Emilem a Rudolfem
Fehresem, ¢eskou kuchatkou a spravkyni domu. O deset let pozdgji uvedl v byté
misto tchyné $vagra Julia Fehrese a kuchaiku Pauline Friedrich z moravského Ho-
donina.

Mezi osobami, které ve vile bydlely pfi s¢itani jak v roce 1921, tak v roce 1930,
najdeme kromé& mezitim ovdovélého Ludwiga Wolfruma i Rosu Krondorf, ktera
se pristéhovala v roce 1906, aby délala Marii Wolfrum spole¢nici, a ¢eského zahrad-
nika Antona Sazlika, ktery ovdovél v r. 1922. Bydlela s nim i dcera Antonie, ktera
se v roce 1921 provdala za Viclava Marecka a porodila mu dceru Alici. V dubnu
1934 se pak s manZelem a dcerou odstéhovala do Mengsovy ulice ¢. 11.

Po smrti Ludwiga Wolfruma ziskal vilu priimysinik Norbert Diirschmidt (1898—
1972), ktery byl s Wolfrumovymi zpfiznén. Jeho manzelka Elfriede (1903-1979)
byla totiz nejstarsi dcerou Carla Hermanna Wolfruma, majitele pfedlické textilky.

50



Ale i Norbert Diirschmidt byl zamozny, protoze vlastnil Tovarnu na laky, fermeze
a barvy Carl Diirschmidt. Vr. 1935 si nechal zpracovat od architekta Ernsta
Reutsche navrh stavebnich tdprav a moderni fasady, které podstatné zménily po-
dobu vily. Stfecha jiz nebyla zakoncena vézickami a i vstup do budovy byl nové
vyfesen.

V piestavéné vile bydlel N. Diirschmidt s manzelkou, synem Carlhansem (1924-
2001), dcerou Evou Doris a dvéma sluzkami do r. 1945. O zahradu, ktera byla
v roce 1942 ohranicena novymi sloupy, pecoval asi od roku 1934 Ernst Nedoma.
Obyval suterén s manzelkou a synem Ernstem a vsichni byli odsunuti do ruského
pasma v zafi 1946. Jiz predtim, v dubnu 1946, byla odsunuta do amerického pasma
rodina Diirschmidtova. V Neutraublingu si v roce 1947 vybudoval Norbert se sy-
nem Carlhansem novou tovarnu a pokracoval v podnikani.

Po valce vilu kratce uzivalo vojenské posadkové velitelstvi, ale jiz v zafi 1946
pozadal narodni spravce firmy C. Diirschmidt, aby byla vila ddna do narodni spravy
a aby v ni nadale mohla probihat obchodni jednani. V té dobé ve vile bydlel Josef
Sticha jako vratny.

V 1. 1949 byly v byvalé vile dva referaty jednotného narodniho vyboru a pfi scita-
ni v roce 1950 tu byly hlaSeny i dva sluzebni byty. V suterénu bydlel ve dvou poko-
jich s kuchyni Frantisek BaSus s manzelkou Aloisii, v prvnim patfe Vaclav Kalita
s manZelkou Miladou a dvéma syny. V r. 1955 slouzila vila jako jesle, v letech 1957
az 1986 jako matefska skola a soucasné v letech 1976 az 1979 i jako skolské opra-
varenské stfedisko méstského narodniho vyboru. V letech 1988 az 1991 uzivalo
byvalou vilu krajské dopravni stiedisko, resp. v letech 1992 az 2001 dopravni stie-
disko a v roce 1988 i redakce okresnich novin Sever. V soucasnosti tu od r. 2002
pusobi Centrum sluzeb pro silni¢ni dopravu, které budovu vlastni, a od roku
2004 také spolecnost Ervis.

Prameny:

Aussiger Bote 1945 az 2008

Fond Sprava narodniho majetku (Archiv mésta Usti nad Labem)

Pozemkové knihy (Katastralni vfad pro Ustecky kraj)

Piihlasky k pobytu z let ca 1925 az 1960 (Archiv mésta Usti nad Labem)

S¢itani domi a obyvatel v letech 1890, 1900, 1910, 1921, 1930, 1939 a 1950
(Archiv mésta Usti nad Labem a Narodni archiv v Praze)

Telefonni seznamy pro Usti nad Labem, resp. pro Ustecky ¢i Severocesky kraj

Literatura:

Grisa L., Ustecka uli¢nice, Usti nad Labem 1998.

Kolektiv autorii, D&jiny mésta Usti nad Labem, Usti nad Labem 1995.

Kolektiv autort, Slavné vily Usteckého kraje, Praha 2007.

Petrova, S., Ustecti podnikatelé a mecenasi Ed. J. Weinmann a L. Petschek (diplomo-
va préce), Usti nad Labem 1999.

Rohan, B., Ustecky Soulet, Usti nad Labem 2000.

Sosvald, J., J6 tenkrat v Usti, Usti nad Labem 1999.

Umlauft, Fr. J., Die Geschichte der deutschen Stadt Aussig, Bayruth 1960.

51



Abrahamova Margit 28
Abrahamovic Jifi 9
Aletter Philipp 21, 22
Arlt Franz Josef 31
Balihar Jindfich 15
Balihar Josef 15
Baliharova Ema 15
Baliharova Marie 15
Baliharova Miroslava 15
Bartak Karel 18
Basus Frantisek 51
Basusova Aloisie 51
Baumann Agnes 25
Baumannovi R. a H. 25
Baume Pauline 19
Beck Aloise 29
Beck Artur 24, 32
Beck Ilse 24
Beck Melitta 24
Beck Walter 24
Bendel Josef 8
Berounsky Bedfich 9
Biegel Franz 40
Bismarck Otto von 6
Blodig Karl 22
Bshm Auguste 19
Bohm Hermann 19
Bshm Josef 31
Bohm Theresie 31
Borde Ernst 25
Borde Helene 25
Borde Margarete 25
Boresch Adolf 24
Bornemann Friedrich
Wilhelm 7, 42, 43
Bornemann Martha 43
Brejcha Josef 9
Brich Hermann 27
Brich Josef 31
Brockardt Paul 10, 40, 43
Bruch Franz Josef 19
Brune Helene 25
Brune Marie 25
Buck Ferdinand 19
Cernik Stanislav 23
Cizek Bietislav 30
Cizek Karel 30

52

REJSTRIK OSOB

Dammel Anton 21
De Valone Violette 14
Dicker Amalie 17
Diehl Rudolf 8
Doerell Ernst Gustav 50
Diirschmidt Carlhans 51
Diirschmidt Elfriede 50
Diirschmidt Eva Doris 51
Diirschmidt Norbert
50, 51
Dvorecka Anna 18
Dvorecky Vojtéch 18
Dvoracek Miloslav 23
Dymbke Oskar Karl 30
Eckelmann Gustav 50
Eckelmann Helene 50
Eckelmann Marie 48
Eder Johann 19
Eichler Irma 15
Elewing Carl 47
Ernst Berta 31
Ernst Fritz 31
Falkenstein Adolf 37
Fehres Emil 50
Fehres Julius 50
Fehres Rudolf 50
Fink Stanislav 9
Finkel Anton 17
Finkel Marie 17
Finkova Natalie 9
Fleischner Heinrich 25
Fleischner Josef 25
Fleischner Judith 25
Fleischner Pauline 25
Fleissner Constantin 25
Fri¢ Frantisek 30
Fri¢ Jan 30
Fri¢ Milan 30
Fri¢ Petr 30
Fricova Olga 30
Friedrich Pauline 50
Friedrich Rudolf 17
Gawalowski ? 22
Gebhardt Theresie 31
Gebr Vojtéch 36
Gierschick Robert 31
Goldmann Elsa 8

Goldmann Karl 8
Grimeisen Gustav 25
Grimeisen Rosa 25
Grossmann Franz 16
Gruhs Anton 32
Giinther Theresie 27
Giinther Wenzel 27
Habel Katharina 31
Hahmann Hugo 31, 32,
33
Hahmann Marie 32
Hajek Vaclav 35
Halbich Franz Josef 42
Hamersky Franz 22
Hamersky Gertrude 22
Hamersky Wilhelm 24
Hanke Hermann 43
Hauenschild Julius 21
Hauptkranz Hugo 27
Heller Josef 45,47
Heller Juliane 45,47
Heller Vilém 24
Hellerova Zdenka 24
Herschel Friedrich 43
Hirsch Rudolf 31
Hlauschek Alexander 24
Hoffmann Elfride 40
Hoffmann Franz 40
Hoffmann Ilse 40
Hofmann Anna 17
Hofmann Josef 17
Hohne Hugo 8
Holekova Gertruda 37
Horikova Bozena 16
Horn Eduard 22
Horn Christiane 22
Horn Marie 22
Horn Wilhelm 22
Hosek Franz 8
Hovorka Jifi 20
Hovorka Josef 20
Hovorka Miroslav 20
Hovorkova Jifina 20
Hrbacova Veronika 45
Hiibl Anton 6, 7, 22, 33,
34
Hiibl Berta 34



Hiibl Carl 22

Hiibl Liselotte 34
Hiibl Marianne 34
Chadima Frantisek 37
Christman Jakob 16
Churchill Winston 6
Jahner Franz 32
Janecek Frantisek 34
Janecek Josef 34
Janeckova Marie 34
Jelinek Eduard 19
Jelinek Jaroslav 15
Jicha Antonie 25
Jicha Josef 25

John Josef 19
Johnova Marie 19
Josovi¢ Igor 2S5, 26, 28
Josovicova Helena 28
Kadlec Jaroslav 17
Kalita Vaclav 51
Kalitova Milada 51
Keyzlar Theodor 23
Khier Miloslav 15
Klein Olga 17
Klepsch Elisabeth 27
Klepsch Josefine 27
Klepsch Marie 25, 27
Klepsch Vinzenz 27
Klepsch Wilhelm 27
Ko6ck Mathilde 15
Kohler Franziska 16
Kolat Zdenek 9
Komenda Inge 22
Kottel Franz 27
Kranz Erich 40
Kratzmann Wenzel 40
Kraus Ernst 19
Kraus Olga 19

Kraus Otto 19, 28
Kraus Walter 19
Kraus Willy 19
Krause Ernst 28
Krause Mariane 28
Krbcova Milada 30
Krbec Frantisek 30
Kreisel Emilie 22
Kreisel Franz 22
Kreisel Wilhelm 22
Kreiter Adolf 31
Kreiter Elsa 31

Kreiter Johannes 31
Kreiter Leopold 31
Kreiter Mathilde 31
Krondorf Rosa 50
Kroupa Jifi 30
Landesmann Felix 16, 17
Landesmann Louis 16
Landesmann Max 16
Landesmann Rosa 16, 17
Langstein Rudolf 32
Lanz Robert 32
Lederer Elisabeth 28
Lederer Franz 5, 28, 30,
50
Lederer Josefine 27

Lederer Richard 26, 27, 28

Lederer Therese 16
Lederer Wilhelm 27, 28
Liebald Alice 40
Liebald Franz 40
Liebald Marie 40
Liebald Silva 40
Linhart Josef 33
Livora Bretislav 44
Livorova Alzbéta 44
Longet Maria 40
Losel Berta 45
Losel Ignaz 45
Malek Josef 9
Milkova Razena 9
Mally Anna 43
Mally Karl 43
Marecek Vaclav 50
Mareckova Alice 50
Maresch Ferdinand 22
Maresch Inge 22
Maresch Irmgard 22

Maresch Walther K. 22,23

Markowetz Emma 15
Markowetz Gottfried 15
Markowetz Julius 15
Martin Erhardt 25
Martin Filomena 25
Martin Rudolf 25
Maiik Karel 19
Matusch Anna 25
Matusch Rosa 25
Medenost Wenzel 40
Melzer Josef 24
Melzer Maria 24

Merckle Adolf 16
Miksch Hans 45
Monglowski Georg 19, 22
Monglowski Melanie 22
Nachtmann Anna 34
Nachtmann Josef 34
Nedoma Ernst 51
Nietze Anna 22
Nietze Franz Josef 22
Nirsch Edeltraud 29
Nirsch Leopold 29
Nirsch Marie 29
Nitsche Moritz 21
Novak Josef 40
Novakova Marie 40
Ollischek Emilie 25
Osvald Josef 9
Ottilige Heinrich 19
Patejdl Jan 40
Patera Jifi 19
Patera Karel 19
Patera Ludvik 19
Paterova Bozena 19
Patzelt Anselma 37
Pavlikova Alena 23
Peterek Josefine 24
Peterek Wilhelm 24
Petrzik Jan 37
Petrzik Pavel 37
Petrzik Vaclav 37
Petrzikova Pavla 37
Petrzikova Vlasta 37
Petschek Elisabeth 45
Petschek Ernst 45
Petschek Franz 7, 17, 43,
44,45
Petschek Helene 45
Petschek Ignaz 7, 37, 38,
39,43, 44, 47
Petschek Janina 45
Petschek Karl 45
Petschek Ludwig Wilhelm
45
Petschek Vera 45
Petschek Wilhelm 45
Petzold Friedrich 17
Pfersche Emil 37
Plesinger Bedfich 33
Plesingerova Marie 33
Pohl Alois 34

53



Pohl Anna 34
Pohl Berta 34
Pohl Emil 34
Pokorny Paula 17
Pokorny Wenzel 17
Pollatschek Friedrich 27
Popper Karl 8, 31
Popper Louise 8§, 31
Popper Peter 8
Popper Sigmund 8, 31, 32
Poschel Karl 22
Pospisil Ferdinand 33
PospiSilova Anastazie 33
Powolny Michael 33
Prochaska Anton 37
Prutscher Otto 33
Pithoda Antonin 19
Psenicka Frantisek 9
Psenicka Jan 9
Psenickova Bozena 9
Ratka Adolf 15
Rehatschek Bertha 47
Rehatschek Carl 47 48
Rehatschek Friedrich 47
Rehatschek Karl 47
Reichel Franz 22
Reinisch Anton 31
Rejhon Oldfich 18, 41
Rejhonova Marie 18
Reutsch Ernst 51
Richter Elisabeth 34
Richter Ernst 33
Richter Josef 33
Richter Liselotte 34
Richterova Bozena 33
Ritschel Anna 19
Ritz Bartholomius 17
Ritz Josefine 17
Ritz Margarete 17
Robert Eva 8
Robert Hanna 8
Robert Pavel 8
Robert Peter 8
Rohan Bedfich 15, 40
Roosevelt Delano Franklin
6
Riicker Ernst 24
Rus Jan 34
Rus Vratislav 34
Rusova Marie 34

54

Russell Ruth 40
Rydl Jan 23
Rydlova Marie 23
Sachs Josef 22
Sandmann Gertrud 16
Sazlik Anton 50
Sazlikova Antonie 50
Sedlacek Antonin 9
Sedlacek Jan 10
Sedlackova Anna 10
Seeman Friedrich 23
Schaffhauser Alois 24
Schaffner Friederike 28
Schaffner Max 28
Scharf Evelyne 17
Scharf Johann 17
Schenk Amalie 15
Schilli » 40
Schleisner Peter 17
Schmidt Hans 29
Schmidt Rudolf 19
Schmuzer Gabriele 31
Schmuzer Marian Robert
31
Schmuzer Robert 31
Schénfeld Elsa von 23,
24 35
Schonfeld Ilka 35
Schonfeld Paul von 23
Schoppe Carl 23
Schoppe Gretel 43
Schoppe Heinrich 23, 43
Schoppe Hermina 23
Schoppe Karl 22
Schoppe Maria 22
Schoppe Walther 23
Schulze Anna 29
Schulze Kristina 29
Schulze Rudolf 29
Schwank Friederike 25
Schweickhard Oskar 32
Sklenafik Vladimir 24
Sklenafikova Eva 24
Sklenafikova Libuse 24
Skoupa Ladislav 22, 26
Skoupova Marie 26
Soskola Wenzel 40
Soucek Frantisek 41
Souckovi Ludmila 41
Souckova Nadézda 41

Stolle Josef 25
Stransky Hermine 16
Strobl Karl Hans 22
Suske Wenzel 25
Svoboda Frantisek 26
Svobodova Gréta 26
Swoboda Josef 37
Savel Vladimir 9
Sima Jifi 20

Simanek Frantisek 28
Siméanek Lubos 28
Simankova Rizena 28
Simunek Bohuslav 22, 30
Simunkova Milada 22
Sorel Karel 40
Sramkova Marie 40
Stancl Josef 26
Stanclova Razena 26
Stastny Vladimir 37
Sticha Josef 51

Svihla Ji¥i 37

Tauber Friedrich 25
Tauber Gudrun 25
Tauber Helmut 25
Tauber Rosa 25
Tauche Birgit 29
Tauche Elfriede 29
Tauche Peter 29
Tauche Richard 29
Tesafikova Nina 24
Thomas Marie 19
Thomas Oskar 19
Thun Frantisek 38
Tollar Radoslav 23
Tomaskova Jana 18
Tragner Artur 31
Trinks Otto 21
Tschop Franz 23, 24
Tama Jan 18
Umlauft Franz Josef 6
Urban Arnost 35
Vedral Karel 33

Veit Erhard 35

Vogel Hedwiga 25
Vogel Hugo 25
Volek Jifi 33
Vopickova Anna 8
Voslafova Zdenka 10
Wagner Heinrich 32
Wagner Ida 7, 36



Wagner Josef 16
Wachert Karl 40
Wanderl Johann 45
Wawra Ernst 32
Wehle Friedrich 35
Weigl Adolf 35
Weigl Franz 35
Weigl Gertrud 35
Weigl Rosa 23, 35
Weinmann Edmund 40
Weinmann Ella 40
Weinmann Franz 40
Weinmann Friedrich
38,40, 41
Weinmann Gert 40

Weinmann Gertrud 40
Weinmann Hans 5,

10, 14, 15, 40
Weinmann Heinrich

10,11
Weinmann Heinz 40
Weinmann Hermine 40
Weinmann Jacob 6, 27, 37,

38, 39, 40, 44
Weinmann Karl 10, 12
Weinmann Liselotte 10, 15
Weinmann Louise 38, 40
‘Weinmann Peter 40
Weinmann Ralph 10,

11, 15, 40

Weinmann Stella 10

Whitley Diana 14

Winter Josef 17

Wirkner Josef 15

Wolfrum Carl Georg 35, 27,
48

Wolfrum Carl Hermann 5,
50

Wolfrum Carlhans 5

Wolfrum Ludwig Heinrich
August 48, 50

Wolfrum Marie 50

Zehetner Lambert 36

Zehetner Marie 36, 37

55



Predni strana obdlky: Churchillova ulice s vilami 1. Petschka a L. Wolfruma
(kolem r. 1910)
Zadni strana obdlky: Zadni fasida vily H. Weinmanna (inor 20035)

Ales Brozek
Osudy domi a obyvatel Churchillovy ulice v Usti nad Labem

Vydala Severoceska védecka knihovna v Usti nad Labem v roce 2008
Fotografie: Archiv mésta Usti nad Labem, Muzeum mésta Usti nad Labem,
Archiv SEI v Usti nad Labem, Ale§ Brozek, Svatopluk K. Jedlicka, Petr Spacek,
Stepan Toth
Pocet vytiski: 300
Sazba a graficka dprava: Vladimir Kaiser
Tisk: Josef Hlavko v Novém Mésté nad Metuji

ISBN 978-80-7055-159-2



